




Минск-2021



В 70-м номере бюллетеня МААН размещена стенограмма 
33-го заседания Совета Международной ассоциации академий 
наук в г. Минске (Республика Беларусь) 30 сентября 2020 г.  
с фотографиями участников, тексты принятых постановле-
ний Совета МААН с приложениями. 

Выпуск бюллетеня подготовлен под общей редакцией руково
дителя аппарата НАН Беларуси, заместителя руководителя 
МААН академика П. А. Витязя.

Ответственный за выпуск – заведующий сектором меж
академического научного сотрудничества Отдела научно-ана
литической работы аппарата НАН Беларуси Я. П. Безлепкин. 



 33-е ЗАСЕДАНИЕ  
Совета Международной ассоциации 

академий наук
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Программа 33-го заседания Совета МААН  
в формате видеоконференции

Дата и время проведения: 
● 30 сентября 2020 г.
Открытие: 10.00 

Председатель – руководитель МААН,  
академик Гусаков В. Г. 

10.00 Приветствие председателя Президиума НАН Беларуси, 
руководителя МААН, академика В. Г. Гусакова

10.05 О результатах деятельности МААН за 2019/2020  
и задачах на 2021 г.
Докладчик: В. Г. Гусаков, руководитель МААН 

10.15 Обсуждение доклада.
Докладчики: руководители организаций – членов МААН
Голосование.
Процедура подписания постановления

10.25 О внесении изменений в Положение о Международной 
ассоциации академий наук
Докладчик: А. И. Иванец, главный ученый секретарь 
НАН Беларуси

10.30 Обсуждение доклада.
Докладчики: руководители организаций – членов МААН.
Голосование. 
Процедура подписания постановления



МЕЖДУНАРОДНАЯ АССОЦИАЦИЯ АКАДЕМИЙ НАУК 

7

10.35 О придании ряду ассоциированных членов МААН 
статуса полноправных членов (Курчатовский ин­
ститут, МГУ имени М. В. Ломоносова, ОИЯИ, МФТИ, 
РФФИ)
Докладчик: П. А. Витязь, заместитель руководителя МААН

10.40 Обсуждение доклада.
Докладчики: руководители организаций – членов МААН.

10.45 О деятельности МГУ имени М. В. Ломоносова, Кур-
чатовского института, ОИЯИ, МФТИ, РФФИ
Докладчики: представители МГУ имени М. В. Ломоносо-
ва, Курчатовского института, ОИЯИ, МФТИ, РФФИ
Обсуждение докладов.

11.15 Голосование по приданию статуса полноправного 
члена МААН следующим организациям:
– МГУ имени М. В. Ломоносова (за: , против: );
– Курчатовский институт (за: , против: );
– Объединенный институт ядерных исследований (за: , 
против: );
Московский физико-технический институт (за: , против: );
Российский фонд фундаментальных исследований (за: , 
против: ).
Процедура подписания постановления

11.25 Об утверждении Положения об избрании действитель
ных членов МААН 
Докладчик:  С. А. Чижик, Первый заместитель Председа-
теля Президиума НАН Беларуси, сопредседатель Науч-
ного совета по проблемам развития академической науки 
МААН.
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11.30 Обсуждение доклада.
Докладчики: руководители организаций – членов МААН.
Голосование.
Процедура подписания постановления

11.35 Процедура избрания действительных членов (академи-
ков) МААН
Докладчик:  В. Г. Гусаков, руководитель МААН 
Голосование по кандидатурам в действительные члены 
(академика) МААН:
от Азербайджана:
Мехтиев Рамиз Энвер оглы – президент НАН Азербай
джана (за: , против: );
от Беларуси:
Витязь Петр Александрович – заместитель руководите-
ля МААН, руководитель аппарата НАН Беларуси (за: , 
против: );
от России:
Ковальчук Михаил Валентинович – президент Нацио
нального исследовательского центра «Курчатовский ин-
ститут» (за: , против: );
Кудрявцев Николай Николаевич – ректор Московского 
физико-технического института (за: , против: );
Матвеев Виктор Анатольевич – директор Объединенно-
го института ядерных исследований (за: , против: );
Панченко Владислав Яковлевич –  председатель Сове- 
та Российского фонда фундаментальных исследований 
(за: , против: );
Пармон Валентин Николаевич – председатель Сибирско-
го отделения РАН (за: , против: );
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Садовничий Виктор Антонович – ректор Московского 
государственного университета имени М. В. Ломоносова 
(за: , против: );
Чехонин Владимир Павлович – вице-президент РАН  
(за: , против: );
от Украины:
Наумовец Антон Григорьевич – первый вице-президент 
НАН Украины (за: , против: ). 
Голосование по постановлению Совета МААН об избра-
нии действительных членов (академиков) МААН.
Процедура подписания постановления.

11.50 О подготовке очередного бюллетеня МААН с информа-
цией о деятельности организаций – членов МААН
Докладчик:  П. А. Витязь, заместитель руководителя МААН

11.55 Обсуждение. 
Докладчики: руководители организаций – членов МААН.
Голосование.
Процедура подписания постановления

12.00 Об утверждении Модельного положения, положений 
и составов ряда научных советов
Докладчик:  П. А. Витязь, заместитель руководителя МААН.
– Модельное положение о научном совете МААН;
– Научный совет по проблемам развития академической 
науки;
– Научный совет по нанотехнологиям и наноиндустрии;
– Научный совет по космосу;
– Научный совет по аграрным проблемам;
– Научный совет по национальному природному достоя-
нию;
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– Научный совет по биотехнологии и биоразнообразию;
– Научный совет по вирусологии.
Обсуждение. 
Докладчики: руководители организаций – членов МААН.

12.05 Голосование.
Процедура подписания постановлений.

12.10 Об утверждении Положения о Совете молодых уче-
ных МААН
Докладчик: А. И. Иванец, главный ученый секретарь 
НАН Беларуси, председатель Совета молодых ученых
Обсуждение доклада.
Докладчики: руководители организаций – членов МААН.

12.15 Голосование.
Процедура подписания постановления.

12.20 О представительстве в Организационно-техническом 
совете МААН
Докладчик:  П. А. Витязь, заместитель руководителя МААН 
Обсуждение. 
Докладчики: руководители организаций – членов МААН.

12.25 Голосование.
Процедура подписания постановления

12.30 О повестке и месте следующего заседания Совета 
МААН 
Докладчик:  В. Г. Гусаков, руководитель МААН
Обсуждение. 
Докладчики: руководители организаций – членов МААН.

12.35 Голосование.
Процедура подписания постановления.
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12.40 Разное («О международной научной программе «Аст
рономия в Приэльбрусье. 2021–2025 гг.»)
Докладчик: А. Г. Наумовец, первый вице-президент 
НАН Украины
Обсуждение.
Докладчики: руководители организаций – членов МААН.

12.45 Голосование.
Процедура подписания постановления.

12.50 Заключительное слово руководителя МААН. 
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Участники 33-го заседания  
Совета МААН 

МЕХТИЕВ  
Рамиз Энвер оглы

Президент Национальной академии 
наук Азербайджана, академик

МАРТИРОСЯН  
Радик Мартиросович

Президент Национальной академии 
наук Республики Армения, акаде-
мик

ЛИЕН  
Ли Куэн

Начальник управления междуна-
родного сотрудничества Вьетнам­
ской академии наук и технологий

ЖУРИНОВ  
Мурат Журинович

Президент Национальной акаде-
мии наук Казахстана

ВАН  
Чжэньюй

Заместитель начальника Управле-
ния международного сотрудниче-
ства Китайской академии наук

ДЖУМАТАЕВ  
Мурат Садырбекович

Президент Национальной акаде-
мии наук Кыргызской Республики

ТИГИНЯНУ 
Ион

Президент Академии наук Мол­
довы

ДУГЭР  
Рэгдэл

Президент Монгольской академии 
наук
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СЕРГЕЕВ  
Александр Михайлович

Президент Российской академии 
наук

CАИДОВ  
Абдусаттор Самадович

Вице-президент Академии наук Рес
публики Таджикистан

БАХАДИРОВ  
Гайрат Атаханович

Главный ученый секретарь Акаде-
мии наук Республики Узбекистан

НАУМОВЕЦ  
Антон Григорьевич

Первый вице-президент Нацио-
нальной академии наук Украины

РОИК  
Николай Владимирович

Вице-президент Национальной ака
демии аграрных наук Украины

СТАНКОВИЧ  
Любиша

Вице-президент Черногорской ака-
демии наук и искусств

ЧУНЬЦЗИН  
Го

Президент Академии наук провин
ции Хэйлунцзян

ШАОЮАНЬ  
Сюн

Президент Академии наук провин
ции Цзянси

ЛЭЙ  
Цуй

Вице-президент Академии наук 
провинции Шаньдун

КУДРЯВЦЕВ  
Николай Николаевич

Ректор Московского физико-тех
нического института

САДОВНИЧИЙ  
Виктор Антонович

Ректор Московского государствен
ного университета имени М. В. Ло
моносова

КОВАЛЬЧУК  
Михаил Валентинович

Президент Национального исследо
вательского центра «Курчатовский 
институт»
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БЛАГОВ  
Александр Евгеньевич

Директор НИЦ «Курчатовский ин
ститут»

МАТВЕЕВ  
Виктор Анатольевич

Директор Объединенного инсти
тута ядерных исследований

ПАНЧЕНКО  
Владислав Яковлевич

Председатель Совета Российского 
фонда фундаментальных исследо-
ваний

САДОВНИЧИЙ  
Виктор Антонович

Ректор Московского государствен
ного университета имени М. В. Ло
моносова Президент Евразийской 
ассоциации университетов

МАКСИМЦЕВ  
Игорь Анатольевич

Ректор Санкт-Петербургского госу
дарственного экономического уни
верситета

МАРАХИМОВ  
Авазжон Рахимович

Ректор Национального универси-
тета Узбекистана имени Мирзо 
Улугбека

ДУМАН  
Рамазанович  
Айтмагамбетов

Проректор по стратегическому раз
витию Евразийского национально-
го государственного университета 
имени Л. Н. Гумилева
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Приветственное слово руководителя МААН  
академика В. Г. Гусакова на 33-м заседании  
Совета МААН 30 сентября 2020 г., г. Минск  

(в формате видеоконференции) 

Дорогие руководители и члены МААН!
Уважаемые коллеги! 

Я рад приветствовать всех вас на 33-м заседании Совета 
МААН.

Со времени нашей прошлой встречи в 2019 г. в г. Душанбе 
произошло немало событий, которые непосредственно касаются 
деятельности МААН.

С огромным сожалением хочу сказать о тяжелой утрате все-
го научного сообщества: уходе из жизни выдающегося украин-
ского ученого с мировым именем, президента Национальной 
академии наук Украины, основателя и Почетного руководите-
ля МААН академика Бориса Евгеньевича Патона. Его непре-
рекаемый авторитет как основателя и главы нашей Ассоциа-
ции на протяжении более двух десятков лет, самоотверженный 
труд стали залогом успешного функционирования МААН, по-
лучившей заслуженное признание в СНГ и за его пределами.

Позвольте мне объявить минуту молчания и почтить память 
Бориса Евгеньевича Патона. 

Спасибо!
Важно отметить, что год назад полноправным членом 

МААН стала Монгольская академия наук, а ассоциированными 
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членами – Академия наук провинции Хэйлунцзян и Академия 
наук провинции Шаньдун.

Также разрешите поздравить Академию наук Республики 
Таджикистан, которая получила престижный статус Нацио-
нальной, т. е. высшей научной организации. Это доказывает 
возрастающую роль Академии. 

Академия наук Узбекистана также усиливается, расширя-
ется и укрепляется.

Надо признать, что развитие академий наук, входящих в Ас
социацию, в прошедшем году отличалось разнообразием. Ду-
маю, сегодня следует обсудить специфику различных аспектов 
деятельности наших организаций. 

Вопросов, которые нам сегодня предстоит рассмотреть, не-
мало. Среди них вопросы: о внесении изменений в Положение 
о МААН; о придании ряду ассоциированных членов МААН 
статуса полноправных членов; об утверждении Положения  
об избрании действительных членов МААН; об утверждении 

Участники 33-го заседания Совета МААН почтили память первого 
руководителя Ассоциации академика Б. Е. Патона
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положений ряда научных советов и Совета молодых ученых 
МААН, а также ряд других.

Позвольте мне поблагодарить руководителей организаций 
МААН, принимающих участие в заседании: 

президента Национальной академии наук Азербайджана 
Рамиза Энвера оглы Мехтиева;

президента Национальной академии наук Республики 
Армения Радика Мартиросовича Мартиросяна; 

президента Национальной академии наук Грузии Геор-
гия Ивановича Квеситадзе; 

президента Национальной академии наук Республики 
Казахстан Мурата Журиновича Журинова; 

президента Национальной академии наук Кыргызской 
Республики Мурата Садырбековича Джуматаева; 

президента Академии наук Молдовы Иона Тигиняну; 
президента Монгольской академии наук Рэгдэла Дугэра; 
президента Российской академии наук Александра Михай-

ловича Сергеева; 
начальника управления международного сотрудничества 

Вьетнамской академии наук и технологий Ли Куэн Лиен;
заместителя начальника Управления международного со-

трудничества Китайской академии наук Ван Чжэньюй; 
вице-президента Национальной академии наук Таджи-

кистана Абдусаттора Самадовича Саидова; 
главного ученого секретаря Академии наук Республики 

Узбекистан Гайрата Атахановича Бахадирова;
первого вице-президента Национальной академии наук 

Украины Антона Григорьевича Наумовца; 
вице-президента Черногорской академии наук и искусств 

Любиша Станковича;
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президента Академии наук провинции Хэйлунцзян Чунь
цзиня Го; 

президента Академии наук провинции Цзянси Шаоюань 
Сюн; 

президента Академии наук провинции Шаньдун Вана 
Инлуна; 

президента Национального исследовательского центра 
«Курчатовский институт» Михаила Валентиновича Коваль-
чука; 

ректора Московского государственного университета 
имени М. В. Ломоносова Виктора Антоновича Садовничьего; 

ректора Московского физико-технического института  
Николая Николаевича Кудрявцева; 

директора Объединенного института ядерных исследо-
ваний Виктора Анатольевича Матвеева; 

председателя совета Российского фонда фундаменталь-
ных исследований Владислава Яковлевича Панченко; 

вице-президента Национальной академии аграрных наук 
Украины  Николая Владимировича Роика; 

заместителя руководителя МААН, руководителя аппарата 
Национальной академии наук Беларуси Петра Александровича 
Витязя;

и ряд других ответственных лиц организаций – членов Ас-
социации. 

В нашем заседании также принимают участие представи-
тели Евразийской ассоциации университетов:

ректор Санкт-Петербургского государственного экономиче
ского университета Игорь Анатольевич Максимцев;

ректор Национального университета Узбекистана имени 
Мирзо Улугбека Авазжон Рахимович Марахимов;



МЕЖДУНАРОДНАЯ АССОЦИАЦИЯ АКАДЕМИЙ НАУК 

проректор по стратегическому развитию Евразийского на-
ционального государственного университета имени Л. Н. Гу-
милева Думан Рамазанович Айтмагамбетов.

Полагаю, что сегодняшнее заседание Совета МААН будет 
плодотворным и конструктивным, а заинтересованный обмен 
мнениями и принятие документов обеспечат дальнейшее по-
ступательное развитие Ассоциации. 

Позвольте пожелать всем нам успехов!



СТЕНОГРАММА ЗАСЕДАНИЯ 
Совета МААН
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ДОКЛАД  
руководителя МААН, академика В. Г. Гусакова  
«О результатах деятельности МААН за 2019/2020 

и задачах на 2021 г.» на Совете МААН

Уважаемые друзья, коллеги!

За годы своей деятельности Международная ассоциация ака
демий наук доказала свою эффективность в решении широко-
го спектра задач международной научной кооперации и полу-
чила заслуженное признание. На сегодняшний день Ассоциа-
ция объединяет 16 полноправных и 10 ассоциированных членов. 

В Душанбе на 32-м заседании Совета МААН (2019) был 
принят ряд ключевых документов, призванных активизировать 
деятельность Ассоциации по целому ряду направлений. Мы рас-
смотрели и одобрили Соглашение о совместной деятельности 
в области фундаментальных исследований организаций – чле-
нов МААН, Декларацию о развитии МААН на период до 2030 г. 
и план развития Ассоциации на 2020–2021 гг. Принято решение 
о продлении на 2020 г. международной научной программы 
«Астрономия в Приэльбрусье. 2015–2019 годы».

Конечно, особого внимания заслуживает Декларация о раз-
витии МААН. Напомню, что ее целеполагание на перспективу 
включает повышение качества научной деятельности; укре-
пление инновационного потенциала государств – участников 
Ассоциации; привлечение международных ресурсов для разви
тия научно-исследовательской деятельности; повышение статуса 
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научного работника и обеспечение роста социальной защищен
ности молодых ученых; повышение международного автори-
тета МААН и расширение географии сотрудничества.

Организации – члены МААН ведут сегодня масштабную на
циональную и международную научно-организационную дея-
тельность в различных областях научного знания. Полагаю, что 
научные советы МААН – это ключевые элементы исследова-
тельской инфраструктуры, призванные обсуждать фундамен-
тальные научные проблемы межстранового и междисципли-
нарного характера, вырабатывать эффективные решения, зада-
вать приоритетные направления совместных исследований, 
формировать перспективные программы и проекты.

Астрономическая лаборатория в Приэльбрусье  
(30 сентября 2020 г. Совет МААН утвердил новую Международную 
научную программу «Астрономия в Приэльбрусье. 2021–2025 гг.»)
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За прошедший год для упорядочения и активизации рабо-
ты научных советов впервые была создана база данных, вклю-
чающая сведения обо всех членах научных советов МААН (на 
данный момент это более 450 экспертов). Мы актуализировали 
и постоянно обновляем информацию о научных советах (сос
тавы, участники заседаний/мероприятий, принятые решения). 
Конечно, это только первый шаг к цифровизации нашей дея-
тельности. И здесь нам предстоит активное разворачивание. 
Именно академии наук должны быть в авангарде технологиче-
ских трендов.

В данном контексте мы расширяем сеть научных советов. 
Созданы научные советы по аграрным проблемам; по нанотех-
нологиям и наноиндустрии; по нефтехимии; по изучению ре-
гиона Каспийского моря; по вирусологии.

Подчеркну: деятельность научных советов МААН должна 
отвечать на наиболее актуальные вызовы, которые стоят перед 

Заседание Научного совета по аграрным проблемам МААН 
в формате видеоконференции (Минск, 6 октября 2020 г.)
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мировой наукой и практикой. Позитивным примером может 
служить создание и деятельность Научного совета по вирусо-
логии. 

Пандемия коронавируса наглядно показала, что только со-
обща мы можем решать проблемы глобального характера. На 
заседаниях совета по вирусологии ведущими специалистами 
из Беларуси, России и Китая был обсужден широкий круг во-
просов, связанных с инфекционными заболеваниями. Предло-
жены конкретные механизмы в плане профилактики инфекци-
онных осложнений в высоких группах риска, рассмотрена воз-
можность формирования совместных проектов с учеными из 
стран, входящих в состав МААН, рассмотрены клинические 
аспекты COVID-19.

Начал активно функционировать совет по проблемам раз-
вития академической науки, в который входят представители 
руководства организаций Ассоциации. На его заседании при-

Заседание Научного совета по вирусологии МААН  
в формате видеоконференции (Минск, 17 июля 2020 г.)



МЕЖДУНАРОДНАЯ АССОЦИАЦИЯ АКАДЕМИЙ НАУК 

25

няты решения о создании базы данных по всем организациям, 
входящим в МААН, а также о подготовке монографии по акту-
альным вопросам, связанным с функционированием академи-
ческой науки. Думаю, это будет один из наиболее масштабных 
науковедческих трудов за последнее время.

Научный совет по нанотехнологиям и наноиндустрии про-
рабатывает вопросы формирования совместных научных и прак
тико-ориентированных проектов с учеными из стран, органи-
зации которых входят в состав МААН. Принято предложение 
о совместных мероприятиях, рассмотрен график проведения 
под эгидой МААН форумов, симпозиумов и конференций по 
проблемам нанотехнологий, наноиндустрии и в смежных об-
ластях.

XI Сессия Научного совета по книгоизданию МААН 
(Минск, 25 февраля 2019 г.)
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Достаточно результативно под эгидой МААН проходит ра-
бота в области книгоиздания. В прошлом году на базе Цен-
тральной научной библиотеки НАН Беларуси с участием пред-
ставителей Российской академии наук прошла XI Сессия Со-
вета по книгоизданию, которая была посвящена подведению 
итогов его деятельности. На заседании было принято решение 
о создании при МААН на базе Центральной научной библио-
теки НАН Беларуси Международного центра по изучению 
книжной культуры. Также состоялось награждение победите-
лей (13 научных сотрудников РАН и НАН Беларуси) междуна-
родного конкурса на соискание премии МААН им. Д. С. Лиха-
чева за лучшие научные работы, внесшие крупный вклад в на-
циональную культуру, науку о книге, изучение истории, 
теории и современных проблем книжной культуры. 

Под эгидой МААН в г. Пинске была организована V Меж-
дународная научная конференция «Берковские чтения. Книж-
ная культура в контексте международных контактов». В октя-
бре прошлого года в г. Москве состоялся XI Белорусско-Рос-
сийский научный семинар «Современные проблемы книжной 
культуры: Основные тенденции и перспективы развития».

Однако анализ показывает: не все научные советы действу-
ют одинаково продуктивно. Просматривается и дублирование 
функций отдельных советов. Возможно, следует интегриро-
вать по «отраслевому» принципу некоторые из них. Например, 
связанные с проблематикой наук о Земле научные советы по 
фундаментальным географическим проблемам; по геодезии и 
геофизике; по проблемам геологических опасностей. Одновре-
менно, важно продолжить развертывание геоэкологических 
исследований под эгидой МААН. Отмечу, что в прошлом году 
был проведен Международный научный семинар и XXIII сес-
сия Объединенного научного совета по фундаментальным гео-
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графическим проблемам при МААН на тему «Эколого-геогра-
фические проблемы перехода к зеленой экономике в странах  
и регионах СНГ». 

В прошлом году Советом МААН были приняты решения, 
касающиеся выборов действительных членов МААН. Руково-
дители 16 организаций – полноправных членов Ассоциации ста
ли первыми действительными членами (академиками) МААН. 

Позвольте еще раз вас поздравить с этим высоким званием.
Представляется, что проведение выборов действительных 

членов МААН в дальнейшем будет способствовать привлече-
нию к деятельности Ассоциации наиболее выдающихся ученых 
из мирового научного сообщества. Нами разработаны и изго-
товлены отличительные знаки и атрибутика, соответствующие 
статусу действительного члена (академика) МААН. Позвольте 
мне продемонстрировать их.

В качестве анонса: на сегодняшнее заседание Совета МААН 
вынесен отдельный вопрос, касающийся положения о выборах 

Руководитель МААН, Председатель Президиума НАН Беларуси 
академик В. Г. Гусаков
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действительных членов (академиков) МААН. Докладывать по 
данному вопросу будет президент – сопредседатель Научного 
совета МААН по проблемам развития академической науки 
академик Сергей Антонович Чижик.

Полагаю, что руководители организаций – членов МААН  
в дальнейшем будут более активно вовлекать в процесс выбо-
ров известных ученых. Мы должны быть нацелены на созда-
ние под эгидой МААН настоящей международной плеяды вид-
ных деятелей науки. Можно позиционировать эту деятель-
ность как своего рода «Кадровый Мегапроект» МААН, ориен-
тированный на рост совокупного научного потенциала и вы-
ход Ассоциации на имиджевые позиции мирового уровня. 

Уделяя самое пристальное внимание перспективам разви-
тия, мы понимаем значимость молодежной науки. Так, на про-
шлом заседании Совета МААН нами принято решение о соз-
дании Совета молодых ученых Ассоциации. 

Сейчас базовой платформой для взаимодействий молодых 
ученых МААН является Международная научно-практиче-
ская конференция «Молодежь в науке», проводимая Советом 
молодых ученых НАН Беларуси. В прошлом году на ней были 
представлены крупные международные междисциплинарные 
проекты и научные разработки, которые реализуются с учас
тием молодых ученых. В конференции приняли участие около 
500 молодых исследователей из Беларуси, России, Казахстана, 
Таджикистана, Армении, Грузии, Черногории и Польши. 

Активно проходит налаживание связей между молодыми 
учеными наших организаций. В частности, подписано согла-
шение о сотрудничестве между Советами молодых ученых 
НАН Беларуси и НАН Азербайджана. Традиционным стано-
вится участие молодых исследователей в молодежных науч-
ных мероприятиях в России, Беларуси, Армении, Казахстане, 
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Таджикистане и Узбекистане по широкому кругу научных на-
правлений. 

К сегодняшнему заседанию Совета МААН подготовлен про-
ект Положения о Совете молодых ученых Ассоциации. По дан-
ному вопросу предусмотрен доклад главного ученого секретаря 
НАН Беларуси, председателя Совета молодых ученых МААН 
Андрея Ивановича Иванца. 

Совет молодых ученых МААН в качестве секции входит  
в Научный совет МААН по проблемам развития академиче-
ской науки.

Предполагается, что общую координацию деятельности Со-
вета молодых ученых будет осуществлять Руководитель МААН.

Полагаю, что нам необходимо сообща продумать механиз-
мы более активного вовлечения молодежи в деятельность МААН. 
В первую очередь это касается работы научных советов.

Дорогие друзья!
В свете Декларации о развитии МААН на период до 2030 г., 

я хочу остановиться на следующих, важнейших, на мой взгляд, 
направлениях развития деятельности Ассоциации:

1. Создание новых научных советов по приоритетным на-
правлениям исследований; активизация деятельности научных 
советов по реализации экспертных функций; повышение каче-
ства экспертизы по вопросам научной и научно-технической 
деятельности для принятия эффективных решений в области 
организации и управления в сфере науки.

2. Активное вовлечение в работу представителей вновь
принятых действительных и ассоциированных членов МААН.

3. «Инвентаризация» результатов работы и упорядочение
принципов выбора научных направлений и механизмов фор-
мирования новых научных советов. 
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4. Совершенствование работы с одаренной молодежью и обес
печение участия молодых ученых не только в рамках Совета 
молодых ученых, но и во всех научных советах при МААН.

5. Расширение источников ресурсной поддержки деятель-
ности МААН, развитие работы по созданию Межгосударст
венного фонда научных исследований государств – участников 
Ассоциации; расширение связей с международными фондами, 
осуществляющими финансирование научной деятельности.

6. Развитие системы стимулирования руководителей и со-
трудников МААН за высокие результаты в научно-исследова-
тельской и научно-организационной деятельности.

7. Создание имидж-контента Ассоциации, направленного
на распространение достижений МААН в сети Интернет.

8. Мониторинг состояния международного сотрудничества
Ассоциации и выявление потенциальных возможностей его 
дальнейшего расширения по актуальным проблемам мировой 
науки. 

9. Формирование системы информационной поддержки меж-
дународной деятельности Ассоциации.

10. Усиление работы по установлению и развитию сотруд-
ничества МААН с авторитетными международными научными 
организациями (ЮНЕСКО, ALLEA и другими); активизация 
взаимных консультаций в рамках взаимодействия междуна-
родных интеграционных объединений (СНГ, ЕАЭС, ANSO – 
Альянсом национальных научных организаций для реализа-
ции стратегии «Один пояс – один путь» и других).

Отмечу: в 2018 г. было подписано Соглашение между МААН 
и Советом по сотрудничеству в области фундаментальной нау-
ки государств – участников СНГ. Полагаю, что в дальнейшем 
нам необходимо проработать вопрос о придании МААН стату-
са базовой организации государств – участников СНГ. 
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Соответствующее письмо о подписании Соглашения меж-
ду МААН и Исполкомом СНГ недавно направлено нашим парт
нерам.

Также нами направлено письмо с предложением подписать 
Соглашение между МААН и ANSO. Надеюсь, что уважаемый 
руководитель ANSO, президент Китайской академии наук, 
академик Бай Чуньли поддержит это весьма перспективное со-
трудничество.

Садовничий В. А., ректор МГУ имени М. В. Ломоносова
Уважаемый Владимир Григорьевич! Уважаемые коллеги! 
Я рад всех вас приветствовать на 33-м заседании Совета 

Международной ассоциации академий наук. К большому со-
жалению, это заседание проходит без Бориса Евгеньевича Па-
тона – инициатора создания МААН, его почетного руководи-
теля, легендарного ученого. Для меня Борис Евгеньевич был 
учителем и старшим товарищем, с которым мы много обща-
лись. Он был членом попечительского совета Московского уни-
верситета и инициатором создания МААН. На то время я уже 
был президентом Евразийской ассоциации университетов. 

С 2002 г., когда было подписано Соглашение о сотрудниче-
стве, МГУ имени М. В. Ломоносова начал развивать активное 
сотрудничество с МААН. Спустя некоторое время наше парт
нерство перешло на новый уровень. 15 октября 2010 г. состоя-
лось совместное заседание Совета Евразийской ассоциации 
университетов и Совета Международной ассоциации академий 
наук в Москве. Затем прошли еще два заседания: в 2011 г. в Кие
ве, посвященное 300-летию со дня рождения Михаила Васи-
льевича Ломоносова, в 2012 г. – в Ашхабаде. Все эти заседания 
проводил Борис Евгеньевич Патон. 
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Я хочу несколько слов сказать и о нашей Ассоциации, кото-
рая, безусловно, тесно связана с работой МААН. Евразийская 
ассоциация университетов была создана еще в 1989 г., тогда она 
называлась Ассоциация университетов СССР. Это был слож-
ный период, когда разрушался Советский Союз. А в 1992 г. уже 
после распада Советского Союза мы переименовали Ассоциа-
цию в Евразийскую ассоциацию университетов. Сейчас она 
насчитывает 142 члена. Это ведущие университеты Азербай
джана, Армении, Беларуси, Грузии, Казахстана, Кыргызстана, 
Латвии, Молдовы, России, Таджикистана, Туркменистана, Узбе
кистана и Украины. 

Мы работаем в Евразийской ассоциации университетов уже 
более 30  лет. Провели четырнадцать съездов. Я помню наш 
блестящий съезд, организованный в Минске. Десятки, если не 
сотни реализованных проектов. И я уверен, что, несмотря на 
сложные обстоятельства, которые сейчас сложились во всем 
мире и на нашем пространстве, мы можем взаимодействовать 
так же активно, как и раньше. 

Несколько слов также скажу о Московском государствен-
ном университете. Он насчитывает около 40 факультетов, бо-
лее 400 кафедр, 40 научно-исследовательских институтов, 7 фи
лиалов (в том числе 6 за рубежом), совместный российско-ки-
тайский университет. Мы обладаем самым мощным в России 
суперкомпьютером – «Ломоносов», запустили шесть спутников. 
У нас обучаются сто тысяч студентов, мы насчитывали 11 ты-
сяч профессоров, преподавателей и научных сотрудников. Из 
них примерно 5  тысяч докторов наук, 5 тысяч кандидатов 
наук, 300 академиков Российской академии наук и других го-
сударственных академий России. В 2025 г. готовимся отмечать 
270-летие со дня основания. Один из таких вкладов к юби- 
лею – планируем открытие научно-технологической долины 
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на площади 17  гектаров. Это будет перспективная площадка 
для взаимодействия образования с инновационными техноло-
гиями. Я полагаю, что сотрудничество Евразийской ассоциа-
ции университетов, Московского государственного универси-
тета с МААН будет очень эффективным.

Хотелось бы также рассказать о нескольких проектах, ко-
торые мы выиграли несколько месяцев назад, и которые могут 
быть основой для сотрудничества. Мы выиграли правитель-
ственный грант по созданию центра мирового уровня по мате-
матике. В нем уже работают сотни ведущих ученых-математи-
ков. Недавно мы получили еще один грант «Мозг и информа-
ция: от естественного интеллекта к искусственному». Совместно 
с Российской академией наук мы работаем над созданием мощ-
ного центра биологов, нейрофизиологов, математиков, специа-
листов по искусственному интеллекту. Совсем недавно в плот-
ной конкурентной борьбе мы выиграли проект по образованию 
центра «Сверхзвук» (совместно с Центральным аэрогидроди-
намическим институтом будем создавать аппараты, изучать 
их поведение на сверхзвуковых скоростях). Говоря об этих 
перспективных проектах, о наших делах, не могу не вспом-
нить несколько российско-белорусских совместных крупных 
проектов. Несколько лет назад мы сотрудничали с НАН Бела-
руси по созданию совместного суперкомпьютера «Чебышев». 
Затем были суперкомпьютерная программа «СКИФ-ГРИД», 
«СКИФ-НЕДРА». За эту работу Российская академия наук  
и Национальная академия наук Беларуси присудили большому 
коллективу награду, премию Российской академии наук. 

Хочу рассказать еще об одном уникальном случае. Сейчас 
очень важными являются публикации в рейтинговых журна-
лах. Вот один из таких высокорейтинговых журналов по мате-
матике «Дифференциальные уравнения». Я благодарю сотруд-
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ников Национальной академии наук Беларуси, которые обеспе-
чивают научное сопровождение этого журнала. 

Мы очень многое делаем для того, чтобы совместно гото-
вить кадры. Благодаря усилиям правительства наших стран еще 
в 1996  г. приняли соглашение о признании эквивалентности 
документов об образовании, ученых степенях и званиях. В на-
стоящее время 10 500 студентов Республики Беларусь обуча-
ется в России, часть из них в Московском университете. В бе-
лорусских вузах обучается 2500 граждан Российской Федера-
ции. Я полагаю, что дальнейшее сотрудничество и Московского 
университета с МААН, и Евразийской ассоциации универси-
тетов с МААН имеет большие перспективы. Я даже подумал, 
учитывая дискуссию, пригласить членов Евразийской ассо
циации университетов в качестве ассоциированных членов  
в МААН. 

Спасибо!

Благов А. Е., директор Курчатовского института
Уважаемый Владимир Григорьевич! Уважаемые коллеги! 
Национальный исследовательский центр «Курчатовский 

институт» – первая национальная лаборатория России, создан-
ная путем объединения ведущих междисциплинарных ядер-
но-физических, генетических, химических и материаловедче-
ских научных институтов. Всего в состав центра входит 11 ор-
ганизаций. Мы действуем на основании федерального закона  
о Национальном исследовательском центре «Курчатовский ин-
ститут».

 У нас работает более 17 тысяч сотрудников и половина  
из них – это научные работники. Исследовательская база  
НИЦ «Курчатовский институт» включает в себя 47 крупных 
уникальных научных установок класса mega-science. Среди 
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них – синхротрон «КИСИ-Курчатов», единственный специа
лизированный источник синхротронного излучения на всем 
постсоветском пространстве, самый мощный в мире полнопо-
точный исследовательский реактор ПИК, исследовательский 
реактор «Мир-8», термоядерная установка «Токамак-15», про-
тонный синхротрон У-70, суперкомпьютерный центр Курча-
товского института и уникальный комплекс природоподобных 
НБИКС-технологий. 

Программа деятельности Курчатовского института утверж
дается на 4 года распоряжением Правительства Российской 
Федерации и реализуется в рамках следующих мероприятий. 
Это фундаментальные и прикладные научные исследования, 
включая исследования с применением синхротронного облу-
чения нейтронов, исследования в области природоподобных 
НБИКС-технологий, ядерных технологий, термоядерного син-
теза, физики частиц и в области создания новых материалов. 
Другие направления программы деятельности связаны с раз-
витием инфраструктуры, подготовкой кадров, координацией 
международных проектов. 

В 2016 г. Указом Президента Российской Федерации утверж
дена Стратегия научно-технологического развития Российской 
Федерации до 2030  г. Одна из основных задач – формирова- 
ние инновационного ландшафта, обеспечение трансфера науч-
ных результатов и технологий в реальный сектор экономики.  
В рамках реализации Стратегии по инициативе Президента 
НИЦ «Курчатовский институт» Михаила Валентиновича Ко-
вальчука, которая была поддержана Президентом Российской 
Федерации Владимиром Владимировичем Путиным, запущены 
крупные федеральные научно-технические программы – про-
грамма развития генетических технологий на 2019–2027 гг.  
и программа развития синхротронных и нейтронных исследо-
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ваний и исследовательской инфраструктуры на тот же период. 
Общая стоимость программы превышает 220 млрд рублей. Го-
ловной научной организацией этих программ Указом Прези-
дента Российской Федерации определен НИЦ «Курчатовский 
институт». 

В рамках реализации программы развития генетических 
технологий на базе Курчатовского института создан уникаль-
ный центр геномных исследований мирового уровня, реализу-
ющий исследования по направлениям генетических техноло-
гий для развития сельского хозяйства, генетические техноло-
гии для промышленной микробиологии. Программа развития 
синхротронных и нейтронных исследований направлена на 
создание сети мегаустановок, включая установки для ядерной 
медицины, а также подготовку научных кадров для работы на 
этих установках. В рамках программы в Московской области 
будет создан источник четвертого поколения с лазером на сво-
бодных электронах, а также прототип импульсного источника 
нейтронов; в городе Гатчина Ленинградской области – иссле-
довательский реактор ПИК, включая 25 экспериментальных 
станций; в Новосибирске – модернизированный курчатовский 
источник синхротронного излучения поколения 3+, источник 
синхротронного излучения поколения 4+ «Скиф»; на острове 
Русский на Дальнем Востоке – источник синхротронного из-
лучения. Также на базе организаций Курчатовского института 
будет создан научно-образовательный центр ядерной медици-
ны, включающий в себя комплексы ионной, углеродной и про-
тонно-лучевой терапии, офтальмологический комплекс и ра-
диоизотопный комплекс для создания широкого спектра меди-
цинских, радио и фармпрепаратов.

Курчатовский институт сейчас является одним из веду- 
щих исполнителей комплексной программы государственной 
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корпорации «Росатом», развития техники и технологий и науч-
ных исследований в области использования атомной энергети-
ки Российской Федерации на период до 2024 г. Программа на-
правлена на формирование элементов безопасной и эффектив-
ной энергетической системы, основанной на перспективных 
ядерных технологиях, включая технологию двухкомпонентной 
атомной энергетики с замкнутым ядерным циклом, техноло-
гию управляемого термоядерного синтеза, создание новых ма-
териалов для атомной промышленности.

Курчатовский институт от имени Российской Федерации 
осуществляет научное руководство и реализацию крупных 
международных проектов. Международный исследователь-
ский термоядерный реактор «ИТЭР» (Франция), Европейский 
источник синхротронного излучения (Франция), Европей-
ский рентгенный лазер на свободных электронах (Германия), 
Большой адронный коллайдер ЦЕРН (Швейцария) и Евро
пейский центр по исследованию ионов и антипротонов FAIR  
в Германии. 

В рамках развития международного сотрудничества в Кур-
чатовском институте на базе исследовательского реактора 
ПИК создан международный центр электронных исследова-
ний. Программа центра направлена на проведение междисци-
плинарных научных исследований практически по всем об-
ластям современной науки. Эта площадка может стать цен-
тром развития взаимодействия под эгидой МААН, направлен- 
ного на проведение исследований на установках mega science. 
И, конечно, пользуясь этой высокой трибуной, мы приглаша-
ем наших коллег для участия, для разработки научных про-
грамм и проведения экспериментов. Запуск первых экспери-
ментов на установке «Пик» планируется в конце 2020 года. 
Спасибо большое! 
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Матвеев В. А., директор Объединенного института ядер- 
ных исследований 

Глубокоуважаемый Владимир Григорьевич! 
Дорогие, коллеги, друзья! 
Я имею честь и удовольствие от лица дирекции Объединен-

ного института ядерных исследований (далее – ОИЯИ) при-
ветствовать всех участников 33-го заседания Совета МААН. 

Это первое заседание, которое проходит без участия Бори-
са Евгеньевича Патона – выдающегося ученого, деятеля, круп-
нейшей личности и большого друга Объединенного института 
ядерных исследований. Он сыграл в свое время огромную роль 
в становлении и развитии института, его многосторонних на-
учных связей, внес большой вклад в развитие тесных контак-
тов ОИЯИ с академиями наук МААН. Мы глубоко чтим его 
память. 

Я очень благодарен вам за возможность выступить с корот-
ким докладом о деятельности института. Как вы знаете, колле-
ги, ОИЯИ это международная межправительственная научно-
исследовательская организация, основанная в 1956 г., располо-
жена на берегу великой реки Волга в наукограде Дубна. 

Миссия ОИЯИ опирается на 5 важнейших оснований.
Фундаментальные исследования. 
Международное сотрудничество и широкая международ-

ная кооперация.
Многоцелевые междисциплинарные исследования и инно-

вации.
Привлечение в науку и подготовка научной молодежи.
Пропаганда новейших достижений науки и перспектив ее 

развития.
По уставу ОИЯИ все результаты проводимых в институте 

исследований могут быть использованы исключительно в мир-
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ных целях на благо человечества. Сегодня в ОИЯИ 18 стран- 
участниц, 9 из которых расположены на пространстве бывше-
го СССР. Пять – это члены Евросоюза. С шестью странами ин-
ститут работает на основе двусторонних соглашений прави-
тельственного уровня. Таким образом, сегодня ОИЯИ объеди-
няет, как говорится, под одной крышей ученых, специалистов 
из 24 стран. На слайде вы можете видеть количество стран,  
с которыми установлены связи. В том числе с организациями – 
членами Международной ассоциации академий наук. Всего  
у нас имеется 700 договоров с научными организациями и уни-
верситетами мира. Более 130 партнерских организаций ОИЯИ 
находятся в странах, представленных в МААН. Четверть из 
них приходится на Беларусь. 

Благодаря широкой международной экспертизе, определя-
ющей работу института, и его вовлеченности в работу важней-
ших международных организаций и объединений, ОИЯИ яв-
ляется важным узлом глобальной координации научных ис-
следований, образуя вместе с ЦЕРН своего рода содружество, 
позволяющее достигать более широкого сотрудничества стран 
в геополитическом и научно-тематическом пространстве. 

ОИЯИ организует и проводит на своей площадке научные 
мероприятия мирового масштаба, привлекая большое количе-
ство участников из разных стран мира. На слайде перечислены 
известные научные организации мирового уровня, с которыми 
мы поддерживаем очень тесные связи либо входим в их состав. 

Сегодня ОИЯИ это 7 научных лабораторий со своей науч-
ной повесткой и уникальным набором базовых установок и на-
учных инструментов. В институте работает более 5500 научных 
сотрудников. В том числе более 1200 ученых, более 2200 ин-
женеров высокого уровня. Из всех сотрудников около 500 это 
граждане из 33 стран. 
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В соответствии с семилетним планом, утвержденным ко-
митетом полномочных представителей правительств стран – 
членов ОИЯИ, институт осуществляет амбициозную программу 
развития. Она направлена на создание современной исследова-
тельской инфраструктуры для проведения фундаментальных 
и прикладных исследований в области физики частиц и ядер-
ной физики, физики тяжелых ионов, физики конденсирован-
ных сред, нейтринной физики, астрофизики, радиобиологии  
и астробиологии, ядерной и космической медицины, информа-
тики и высокопроизводительных вычислений. Кстати, хочу от-
метить, что прошедший 2019 г. был провозглашен ЮНЕСКО 
Международным годом Периодической таблицы Менделеева, 
что было связано с признанием огромного достижения – откры-
тием и исследованием новых сверхтяжелых элементов. ОИЯИ 
был призван играть ведущую роль в этих международных ме-
роприятиях в связи с тем, что Дубной был внесен самый зна-
чительный вклад в эту область знаний. 

Четыре новых элемента, включая самый тяжелый из них, 
были синтезированы в последние годы. А всего ОИЯИ внес  
11 элементов в Периодическую таблицу Менделеева. Они были 
открыты на нашей территории на наших испытательных уста-
новках. 

В прошлом году приборная база института пополнилась 
новым циклотроном DC-280 и фабрикой сверхтяжелых элемен-
тов, суперкомпьютером «Говорун». Совместно с Институтом 
ядерных исследований Российской академии наук запущен  
и продолжает строиться глубоководный байкальский нейтрин-
ный телескоп. Он обладает самым большим эффективным объ- 
емом в Северном полушарии. После глубокой модернизации 
заработал фактически новый импульсный реактор на быстрых 
нейтронах IBR-2. 
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Флагманским проектом 7-летнего плана института являет-
ся новый сверхпроводящий ускорительный комплекс уровня 
mega science NICA, который поддержан специальным эко-гран-
том Российской Федерации. 

Ввиду особой важности вопроса подготовки научных ка-
дров для государств-членов в составе ОИЯИ есть учебный на-
учный центр. Он реализует целый ряд образовательных про-
грамм по трем главным направлениям: привлечение студентов 
и аспирантов к научно-исследовательской работе ОИЯИ, под-
готовка ими своих квалификационных работ, популяризация 
науки и достижения ОИЯИ среди школьников, а также среди 
учителей и широкой публики, повышение квалификации со-
трудников ОИЯИ. Я не буду дальше об этом говорить, хотя это 
очень интересная и важная деятельность.

В следующем году наш институт будет отмечать 65-летие. 
Одной из вех грядущего года станет принятие долгосрочного 
стратегического плана развития ОИЯИ до 2030 г. Одна из важ-
нейших глав этого плана это дальнейшее развитие междуна-
родного сотрудничества и укрепление связей между организа-
циями – членами МААН и ОИЯИ. Несомненно, это внесет 
вклад в интеграционные процессы на пространстве СНГ и за 
его пределами. Наука сближает народы – это лозунг нашего 
института с 20-летней историей. Ровно 20 лет назад ОИЯИ 
принимал у себя 10-е заседание Совета МААН. И мы рассчи-
тываем, что один из Советов МААН также в будущем пройдет 
в Дубне. Мы с благодарностью принимаем приглашение полу-
чить статус полноправного члена МААН. Основные принци-
пы деятельности МААН и ОИЯИ очень близки. Опыт деятель-
ности МААН убеждает нас в том, что международное научно-
техническое сотрудничество принадлежит к высшим ценностям 
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современного общества. Причем не вне, а выше политики. Оно 
дает пример того, как должны решаться важнейшие проблемы, 
с которыми сталкивается современный мир. Поистине наука 
сближает народы. Спасибо за внимание, друзья! 

Кудрявцев Н. Н., ректор Московского физико-техниче-
ского института

Добрый день, уважаемые члены МААН! История взаимо-
действия нашего института с Международной ассоциацией ака-
демий наук очень давняя. Виктор Анатольевич Матвеев в сво-
ей презентации показал заседание Совета МААН в Дубне, мы 
уже тогда были ассоциированными членами МААН. Я при-
сутствовал на этом заседании. Огромную роль в получении 
Московским физико-техническим институтом (далее – Физтех, 
МФТИ) статуса ассоциированного члена МААН сыграл Борис 
Евгеньевич Патон. В 1976 г. было создано Киевское отделение 
МФТИ. Эта модель использовалась для подготовки кадров  
в союзных республиках. Несмотря на непростые условия, это 
отделение функционирует и сейчас. И достаточно много та-
лантливых украинских молодых людей – а Физтех ориенти
рован на подготовку талантливых школьников и студентов – 
получают образование и строят свои научные траектории.  
Борис Евгеньевич Патон оказал огромное влияние на нашу 
идеологию – мне повезло практически с самого начала прини-
мать участие в работе этого отделения – он всегда говорил  
о важности такого сотрудничества, о значимости того, чтобы 
не было границ между учеными и университетскими про-
фессорами разных республик, что нужно использовать малей-
ший шанс, чтобы выявлять лидеров. А потом с их помощью 
поднимать систему подготовки кадров. У нас остались пози-
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тивные впечатления от этой деятельности. Мы открыли для 
себя, да и, наверное, для страны новый мир подготовки кадров 
для наших братских народов, с кем мы тесно сотрудничаем. 
Физтех взаимодействует с большим количеством организаций 
Российской академии наук. Кстати, в киевской Академии наук 
есть 6 организаций, с которыми мы сотрудничаем и для кото-
рых сейчас готовим специалистов. Наши студенты занимают-
ся научной работой, фактически если не с третьего курса, то  
с четвертого проводят длительное время в научных организа-
циях. Среди наших ключевых научных коллабораций, где ба-
зовые институты (как мы их называем) – академии наук, на-
считывается порядка 60 ведущих институтов Российской ака-
демии наук, с которыми Физтех активно сотрудничает. И не 
только с ними. В Курчатовском институте действует много ка-
федр – лучших научно-исследовательских организаций на- 
шей страны. Мы предоставляем ребятам из других республик  
и государств доступ к базам лучших научных организаций, 
для подготовки дипломов и диссертаций. Сегодня перед засе-
данием мне принесли справку о том, что в настоящий момент 
очень много талантливейших ребят, членов национальных 
сборных из всех независимых государств, наших бывших ре-
спублик учатся в Физтехе, и МФТИ дает им возможность по-
лучать все лучшее, что есть в нашей стране. Если такое реше-
ние будет принято и Физтех станет действительным членом 
МААН, это придаст нашей работе существенный импульс  
и позволит еще более тесно синхронизировать наши усилия 
по подготовке ведущих кадров для организаций – членов 
МААН. 
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Панченко В. Я., председатель Совета Российского фонда  
фундаментальных исследований

Уважаемый Владимир Григорьевич! 
Уважаемые коллеги – руководители организаций – членов 

МААН! 
Друзья и коллеги! 
Позвольте поприветствовать вас от лица Российского фон-

да фундаментальных исследований (далее РФФИ). Наш фонд 
практически со всеми странами связывает очень долговре-
менное плодотворное сотрудничество. Российский фонд фун-
даментальных исследований стал ассоциированным членом 
МААН в 1999 г. благодаря академику Борису Евгеньевичу 
Патону, с которым лично меня связывали давние связи. Мы 
очень много вместе работали, наши академические институ-
ты в то время работали над очень важными проблемами об-
работки различных материалов с помощью современных тех-
нологий, в том числе лазерных. Мы совместно с Академией 
наук решали проблему сварки труб большого диаметра, кото-
рые варить на тот момент еще не умели. Благодаря активной 
деятельности Бориса Евгеньевича Патона мы успешно реши-
ли эту задачу.

Основная форма международного сотрудничества РФФИ – 
это программы, проекты международных научных исследова-
ний, которые согласуются экспертными советами тех стран, 
которые принимают участие в той или иной программе. Для 
последующего отбора таких проектов Фонд располагает уни-
кальной не только в стране, но и, наверное, в мире экспертной 
базой. База данных экспертов России в Российском фонде фун-
даментальных исследований насчитывает более 5 тысяч участ-
ников. Все они ведущие ученые, признанные на международ-
ном, мировом поле исследований. 
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Надо сказать, что наше сотрудничество в настоящее время 
распространяется почти на 50 стран, в которых различные ин-
ституты поддержки науки являются нашими партнерами. Мы 
вместе с этими странами проводим конкурсы, которые финан-
сируем на паритетных условиях. Я не могу не отметить, что 
значительная часть поддержанных проектов выполняется как 
в Российской академии наук – полноправном члене МААН, 
так и в ассоциированных членах, о которых мы сегодня гово-
рили и которые представили замечательные доклады. Я со 
своей стороны полностью поддерживаю – хотя у меня и нет 
права голоса – предложения относительно членства в МААН 
Московского государственного университета имени М. В. Ло
моносова, Московского физико-технического института, Объ
единенного института ядерных исследований, Национального 
исследовательского центра «Курчатовский институт» и наше-
го Фонда. 

Два года назад РФФИ выступил инициатором программы 
«Соседи по исследованиям», которая очень близка по духу 
тому, чем занимается МААН. Мы организовали по нашей ини-
циативе – она была поддержана Советом Федерации России – 
создание Европейской ассоциации поддержки научных иссле-
дований, сокращенно ЕАПИ. В деятельности ЕАПИ принима-
ют участие Национальная академия наук Республики Армения, 
Белорусский республиканский фонд фундаментальных иссле-
дований, Национальная академия наук Кыргызской Республи-
ки, Российский фонд фундаментальных исследований, Вьет-
намская академия наук и технологий, а также Комитет по науке 
Министерства образования, науки, культуры и спорта Респуб
лики Армения и Министерство образования, культуры и науки 
Монголии. 
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Мы уже провели первый конкурс. В каждом проекте участ
вует не менее трех стран. Все перечисленные участники согла-
совали программу исследований, был объявлен конкурс. Я не 
имею возможности сейчас перечислять все направления, по 
которым проводится конкурсная работа, но могу сказать, что 
они все предельно актуальны, включая фундаментальные про-
блемы современной вирусологии. В настоящее время идет вто-
рой этап конкурса, в котором участвуют Армения, Беларусь, 
Вьетнам, Монголия и Россия. Мы планируем и в дальнейшем 
проводить такие конкурсы. Мы полагаем, что МААН, которая 
стремится быть площадкой для формирования глобальных 
международных научных программ, может быть одной из тех 
площадок, которые можно использовать для формирования бу-
дущих программ, то, что мы называем «Соседи по исследова-
ниям». А сам конкурс сможет стать реальным финансовым ин-
струментом проведения совместной научной политики, кото-
рую формирует МААН. 

Наша встреча, дорогие коллеги, проходит, как многие уже 
отмечали, в очень сложное, турбулентное время. Очень важную 
роль приобретает выработка глубочайшего взаимопонимания, 
совместная научно-исследовательская деятельность, взаимная 
поддержка – то, что сейчас многие стали относить к понятию 
«научная дипломатия». Наш Фонд за последние годы провел 
целую серию встреч, круглых столов, семинаров по теме науч-
ной дипломатии. И мы со своими коллегами из разных стран 
Европы и Азии поняли, какую важную роль она играет. Необ-
ходимо формировать некое новое знание, которое определяет-
ся термином «научная дипломатия». Это новая дисциплина. 
Сейчас ведущие наши университеты МГУ имени М. В. Ломо-
носова, Московский государственный институт международ-
ных отношений (МГИМО) организуют специальные курсы, на 
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которых профессоры вместе со своими аспирантами и студен-
тами стремятся понять и осознать, что такое научная диплома-
тия и как эту науку развивать, чтобы она была действенным 
инструментом современных политиков.

Спасибо большое за внимание! 

Наумовец А. Г., первый вице-президент Национальной 
академии наук Украины

Уважаемый Владимир Григорьевич! Уважаемые коллеги! 
Прежде всего я хотел бы выразить сердечную благодарность 
всем – и вашим академиям, и тем, кто сегодня не присутству-
ет, но прислали соболезнования в связи с кончиной нашего 
глубокоуважаемого Президента НАН Украины и почетного 
руководителя МААН академика Бориса Евгеньевича Патона. 
Мы глубоко Вам благодарны. Теперь о том, что касается пла-
на действий и мероприятий, которые озвучил Владимир Гри-
горьевич. Мне кажется, что мы можем констатировать, что 
новое руководство МААН работает энергично, инициативно. 
Высказано много полезных и хороших предложений. Мы это 
все поддерживаем. Особенно я хотел бы подчеркнуть, что  
в нашем турбулентном и таком конфликтном мире, где бушуют 
страсти, очень важно нам, ученым, поддерживать связи. В свя-
зи с этим я предлагаю одобрить предложения, которые внес 
Владимир Григорьевич Гусаков. Спасибо за внимание! 

Мартиросян Р. М., Президент Национальной академии 
наук Республики Армения

Уважаемый Владимир Григорьевич! Уважаемые участники 
33-го заседания Совета МААН! Все мы прекрасно понимаем,
что в условиях пандемии заседание Совета проходит в тревож-
ное и нелегкое время для научной общественности и вообще
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для человечества. Поэтому считаем чрезвычайно полезной ини
циативу создания Научного совета по вирусологии, в работе 
которого участвует и наша Академия наук. В Армении по пред
ложению МААН также создан Научный совет по коронавирусу. 

Уважаемые участники заседания! Создавшаяся ситуация 
чем-то похожа на положение в начале 1990-х гг. периода распа-
да Советского Союза. Вместе с нашей общей страной под угро-
зой оказалась вся система научного сотрудничества, единое на-
учное пространство. Эту ситуацию прекрасно представлял вы-
дающийся ученый и организатор академик Борис Евгеньевич 
Патон, ставший инициатором создания МААН, сыгравший важ-
нейшую роль в координации научной деятельности стран- 
участниц за последние десятилетия. 

За короткий отчетный период функционирования МААН 
его руководителем Владимиром Григорьевичем было внедрено 
множество форм деятельности ассоциации, расширено число 
научных советов, учреждено звание академика МААН, ассо-
циация обрела прочную платформу для своих исследований  
и активный ритм деятельности. Академия наук Армении высо-
ко оценивает отчет о работе МААН за 2019–2020 гг., представ-
ленный в докладе академика Гусакова. Мы одобряем новую 
редакцию проекта Положения о МААН, приветствуем но-
вые инициативы, отраженные в проектах, представленных 
на заседание Совета МААН, в том числе Положение о Сове-
те молодых ученых МААН, постановление о придании ряду 
ассоциированных членов статуса полноправных членов МААН. 
Благодарю за внимание!

Китайская академия наук
Уважаемый Владимир Григорьевич! Уважаемые коллеги! 

Заместитель директора управления Китайской академии наук 
сказал, что Китайская академия наук всячески поддерживает 
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инициативу МААН о подписании Соглашения с Альянсом на-
учных организаций «ANSO». Мы всячески поддерживаем эту 
инициативу, готовы провести заседание Совета молодых уче-
ных МААН в Китае. Спасибо!

Журинов М. Ж., Президент Национальной академии 
наук Республики Казахстан

Уважаемый Владимир Григорьевич! Уважаемые коллеги! 
Прежде всего хочу поддержать отчет нашего руководителя  
и планы на перспективу. Я хотел бы только добавить, что, Вла-
димир Григорьевич, вы обратили внимание на создание со-
вместных научных программ, проектов, так называемые мега-
проектов, мегапрограмм. Я понимаю, что по финансированию 
в каждом из наших государств действуют разные законы, ко-
торые иногда препятствуют этому, но там, где это возможно, 
сообща создать какие-то единые программы. Например, по эко
логии, вирусологии. Хотя я назвал бы иначе – по биобезопас-
ности. У нас в Казахстане создан Совет по биобезопасности при 
Правительстве. Один из заместителей премьер-министра воз-
главляет, а мы участвуем в нем. Мы, ученые Казахстана, сейчас 
активно разрабатываем лекарственные препараты, вакцины. 
Две вакцины уже приняты. Информация об этом опубликова-
на в газете Washington Post. Я бы также хотел, чтобы была на-
дежная и стабильная связь с Альянсом научных организаций 
«ANSO». Многие члены МААН одновременно являются чле-
нами «ANSO». 

В целом, Владимир Григорьевич, я хочу высказать Вам 
слова благодарности от казахстанских коллег за то, что работа 
идет. Об этом же говорил и Антон Григорьевич Наумовец, ко-
торый участвовал долгие годы в руководстве МААН. Мы Вас 
поддерживаем. 
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Джуматаев М. С., Президент Национальной академии 
наук Кыргызской Республики

Уважаемые коллеги, здравствуйте! После последнего наше-
го очного заседания прошло уже больше года. Мы планиро
вали очень большой объем работы, но жизнь внесла свои кор-
рективы. Несмотря на это, исходя из сегодняшнего доклада 
Владимира Григорьевича видно, что многое сделано. В этом 
большая заслуга Национальной Академии наук Беларуси и са-
мого Владимира Григорьевича. 

Уважаемые коллеги! Владимир Григорьевич, говоря о пла-
нах, сказал, что хорошо было бы, чтобы наша организация стала 
бы базовой научной организацией СНГ, имела связи с «ANSO». 
Мы это поддерживаем.

Недавно состоялось совещание стран, входящих в единое 
евразийское экономическое пространство, там тоже об этом шла 
речь. Мурат Журинович сказал, что имеются препятствия, ко-
торые необходимо устранять. Видимо, мы этим тоже должны 
заниматься. Наша Академия наук планировала в этом году ак-
тивно участвовать в работе МААН в разных научных советах, 
но пандемия помешала. Несмотря на все это, мы планируем 
принимать активное участие, и хорошо оцениваем работу 
Международной ассоциации академий наук.

Владимир Григорьевич, через 15 минут у нас планируется 
заседания нашего Правительства и я должен там принимать 
участие. Все пункты, где нужно голосовать, мы поддерживаем. 
Мои коллеги участвуют в заседании. Поэтому хочу выразить 
свое мнение, что мы согласны с поставленными здесь вопро
сами. Спасибо!
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Мартиросян Р. М., Президент Национальной академии 
наук Республики Армения

Владимир Григорьевич, несколько слов. Мурат Журинович 
в своем выступлении сказал, что нет денег для мегапроектов. 
Откуда их взять? Я хочу напомнить нашим участникам, что 
уже много лет мы на этих и других заседаниях говорим о фон-
де фундаментальных исследований стран СНГ, МААН. Недав-
но состоялось заседание Совета по фундаментальным исследо-
ваниям СНГ. Там мы опять поднимали эту тему. Пока мы не 
создадим этот фонд, наше сотрудничество, межакадемическое 
сотрудничество будет проходить только в форме заседаний,  
т. е. реального эффекта мы не увидим. Я предлагаю подгото-
вить предложение руководителям наших стран об ускорении 
создания такого фонда. 

Сергеев А. М., Президент Российской академии наук
Уважаемые коллеги! Наша организация все-таки называет-

ся Международная ассоциация академий наук. Если мы сейчас 
допускаем полноправное членство не академий наук, то очень 
скоро может появиться такой результат, что в нашей ассоциа-
ции будет больше не академий, чем академий. Вот этот вопрос 
я хотел бы обсудить, как кто к этому относится. Смотрите,  
у нас сегодня появится 5 организаций, которые не являются 
академиями. Если каждый год в таком темпе мы будем наби-
рать полноправных членов, то через 2 года у нас уже будет не 
МААН, а что-то похожее на «ANSO», потому что эта органи-
зация позволяет принимать и академии, и институты, и уни-
верситеты и т. д. 

В принципе, может такая перспектива ничего плохого и не 
сулит для нас, но как же быть с тем, что мы Международная 
ассоциация академий наук. Я просто хочу поставить на обсуж-
дение этот вопрос. 
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Участники 33-го заседания Совета МААН 
(в формате видеоконференции)

Руководитель МААН,  
Председатель Президиума НАН Беларуси 

академик В. Г. Гусаков
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Заместитель руководителя МААН, 
руководитель аппарата НАН Беларуси академик П. А. Витязь

Главный ученый секретарь НАН Беларуси, 
председатель Совета молодых ученых МААН А. И. Иванец
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Первый заместитель Председателя Президиума НАН Беларуси,  
сопредседатель Научного совета МААН по проблемам развития 

академической науки академик С. А. Чижик

Президент Национальной академии наук Азербайджана 
Мехтиев Рамиз Энвер оглы
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Президент Национальной академии наук Республики Армения 
академик Р. М. Мартиросян

Президент Национальной академии наук Республики Казахстан 
академик М. Ж. Журинов
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Заместитель начальника Управления международного сотрудничества 
Китайской академии наук профессор Ван Чжэньюй

Президент Национальной академии наук Кыргызской Республики 
академик М. С. Джуматаев
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Президент Академии наук Молдовы 
академик Тигиняну Ион

Президент Монгольской академии наук 
академик Рэгдэл Дугэр
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Президент Российской академии наук 
академик А. М. Сергеев

Ректор Московского государственного университета 
имени М. В. Ломоносова академик В. А. Садовничий
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Ректор Московского физико-технического института 
член-корреспондент Н. Н. Кудрявцев

Директор Объединенного института ядерных исследований 
академик В. А. Матвеев
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Президент Национального исследовательского центра 
«Курчатовский институт» М. В. Ковальчук

Директор Национального исследовательского центра 
«Курчатовский институт» А. Е. Благов
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Председатель Совета Российского фонда фундаментальных исследований 
академик В. Я. Панченко

Вице-президент Национальной академии наук Таджикистана 
А. С. Саидов
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Первый вице-президент Национальной академии наук Украины 
академик А. Г. Наумовец

Вице-президент Черногорской академии наук и искусств 
Любиша Станкович
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Представители Академии наук провинции Хэйлунцзян во главе  
с президентом Академии наук провинции Хэйлунцзян Го Чуньцзинем

Представители Академии наук провинции Цзянси во главе  
с президентом Академии наук провинции Цзянси Сюном Шаоюанем
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Представители Академии наук провинции Шаньдун во главе  
с вице-президентом Академии наук провинции Шаньдун Цуй Лэем

Вице-президент Национальной академии аграрных наук Украины 
Н. В. Роик
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Совет Международной ассоциации академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 315 

О результатах деятельности МААН 
за 2019/2020 и задачах на 2021 год

В целях совершенствования деятельности организаций-
членов Международной ассоциации академий наук в соответ-
ствии с принятой Декларацией о развитии МААН на период 
до 2030 года (далее – Декларация), в которой определены ос-
новные тенденции развития науки на ближайшее десятилетие 
и представлена дорожная карта развития МААН, Совет Меж-
дународной ассоциации академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить доклад руководителя МААН академика В. Г. Гу-
сакова о результатах деятельности МААН за 2019/2020 и зада-
чах на 2021 год. 

Рекомендовать всем головным академиям наук усилить 
контроль за работой курируемых научных советов МААН. 

Поручить Организационно-техническому совету МААН 
до 31 декабря 2020 г. обобщить информацию о мероприятиях на
учных советов МААН, планируемых к реализации в 2021 году, 
для размещения на официальном сайте МААН. 

Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя руководителя МААН академика П. А. Витязя и Ор-
ганизационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик      В. Г. Гусаков
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Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 316 

О внесении изменений и дополнений
в Положение о Международной 
ассоциации академий наук  

В целях дальнейшего совершенствования инфраструктуры 
МААН и активизации деятельности по решению важнейших 
научных проблем Совет Международной ассоциации академий 
наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить доклад главного ученого секретаря НАН Белару-
си А. И. Иванца о внесении изменений и дополнений в Поло-
жение о Международной ассоциации академий наук. 

Внести изменения и дополнения в Положение о Междуна-
родной ассоциации академий наук (далее – Положение), утверж
денное учредительным собранием МААН 23 сентября 1993 г. 
(с изменениями и дополнениями, внесенными постановления-
ми Совета МААН от 17 декабря 1993 г. № 4, от 11 ноября 1994 г. 
№  15, от 12  октября 1996  г. №  51, от 2 декабря 1998 г. №  83,  
от 23 апреля 2018 г. № 270, от 21 сентября 2018 г. № 274 и от  
20 сентября 2019 г. № 291), изложив его в новой редакции (при-
лагается). 

Разместить Положение на официальном сайте МААН и ор-
ганизаций – членов МААН. 
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Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя руководителя МААН академика П. А. Витязя и Ор-
ганизационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной 
ассоциации академий наук, академик  В. Г. Гусаков
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УТВЕРЖДЕНО
учредительным собранием
Международной ассоциации  
академий наук 23 сентября 1993 г. 
(в редакции 30.09.2020)

Положение 
о Международной ассоциации 
академий наук

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Международная ассоциация академий наук (далее – Ас-
социация) создана в соответствии с Соглашением академий 
наук – членов Ассоциации.

Ассоциация является международным неправительствен-
ным объединением, действующим в соответствии с законода-
тельством соответствующих государств, соглашениями и до-
говорами между ними и настоящим Положением. 

В состав Ассоциации входят полноправные (национальные 
академии наук) и ассоциированные члены. 

К ассоциированным членам относятся государственные от-
раслевые и региональные академии наук, научные центры, ин-
ституты, университеты и фонды. 

Государственные отраслевые и региональные академии 
наук, научные центры, институты, университеты и фонды из-
начально принимаются в состав Ассоциации на правах ассо-
циированных членов. 

Совет Ассоциации при значительном вкладе ассоциирован-
ных членов в работу Ассоциации и являющихся ее членами 



МЕЖДУНАРОДНАЯ АССОЦИАЦИЯ АКАДЕМИЙ НАУК 

69

более двух лет по их ходатайству может придать им статус пол
ноправных членов. При этом для отраслевых и региональных 
академий наук требуется согласие национальной академии наук 
страны, к которой они принадлежат.

Каждая из организаций, образовавших Ассоциацию или 
вошедших в ее состав, полностью независима во всех аспектах 
своей деятельности. Решения Ассоциации по рассматривае-
мым ею вопросам носят для входящих в нее организаций реко-
мендательный характер.

Решение о вступлении в Ассоциацию новых членов прини-
мается Советом Ассоциации. Членство в Ассоциации подтверж
дается свидетельством, выдаваемым базовой академией наук 
Ассоциации.

2. Ассоциация создана с целью объединения усилий ученых
для решения общих проблем научного развития общества, обоб
щения результатов фундаментальных и прикладных исследова
ний, согласования научной политики академий наук, поддерж-
ки наиболее перспективных направлений научных исследова-
ний, использования уникальной и дорогостоящей аппаратуры.

3. Для выполнения указанной цели Ассоциация:
организует экспертную оценку состояния и перспектив раз-

вития фундаментальной и прикладной науки;
способствует межакадемическому научному сотрудниче-

ству в области фундаментальных и прикладных исследований 
и подготовке высококвалифицированных научных кадров;

проводит независимые научные экспертизы и консультации;
в рамках работы научных советов Ассоциации готовит экс-

пертные заключения, рекомендации и предложения по важ-
нейшим научным проблемам и вопросам научной политики;

организует подготовку международных программ научных 
исследований в области фундаментальной и прикладной науки 
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и рекомендует их к рассмотрению в государственных органах 
стран, академии наук которых являются членами Ассоциации;

координирует работу по проведению независимой эксперти
зы региональных, национальных и международных научных 
программ, технологических и социальных проектов и разрабо-
ток с участием ученых, специалистов и организаций разных 
стран, оказывает содействие членам Ассоциации в проведении 
этой работы;

оказывает содействие в обеспечении беспрепятственного 
обмена между членами Ассоциации оборудованием, прибора-
ми и другими материально-техническими средствами для про-
ведения научных исследований;

содействует свободному обмену информацией между уче-
ными членов Ассоциации и установлению контактов между 
ними;

взаимодействует с другими международными научными 
объединениями ученых и научными центрами и содействует 
участию в их работе организаций, входящих в Ассоциацию;

содействует решению вопросов повышения социального 
статуса ученых; 

учреждает по предложению академий наук – членов Ассо-
циации медали и премии за выдающиеся научные достижения. 

4. В целях организации деятельности Ассоциации создают-
ся научные советы Ассоциации по областям и направлениям 
наук, в которых рассматриваются важнейшие тенденции их 
развития и связанная с ними деятельность Ассоциации, гото-
вятся соответствующие экспертные заключения, рекоменда-
ции и предложения по международному сотрудничеству. 

5. Ассоциация не имеет собственных научных организаций
и учреждений.

6. Ассоциация имеет эмблему, флаг и официальный сайт.



МЕЖДУНАРОДНАЯ АССОЦИАЦИЯ АКАДЕМИЙ НАУК 

71

7. Местонахождение Ассоциации: юридический адрес базо-
вой академии наук Ассоциации. 

Базовой академией наук Ассоциации признается академия 
наук, руководитель которой является руководителем Ассо
циации.

ГЛАВА 2
ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ АССОЦИАЦИИ

8. Высшим органом управления Ассоциации является Совет
Ассоциации. 

Возглавляет Совет Ассоциации руководитель Ассоциации. 
В состав Совета Ассоциации входят руководители полноправ-
ных членов  Ассоциации или уполномоченные ими лица из сос
тава руководства, а также два заместителя руководителя Ассо-
циации.

Заседания Совета по решению членов Ассоциации могут 
проводиться в форме Сессии, посвященной актуальной про-
блематике конкретной научной области. 

9. Для обсуждения и решения актуальных вопросов, стоя-
щих перед коллективами академий наук, создается Научный 
совет по проблемам развития академической науки, в который 
входят руководители академий наук – членов Ассоциации или 
уполномоченные ими лица из состава руководства. 

При данном Научном совете создан Совет молодых ученых, 
в который входят по одному представителю от Совета моло-
дых ученых от каждого полноправного или ассоциированного 
члена Ассоциации. 

10. В целях информирования членов Ассоциации о плани-
руемых мероприятиях, подготовки повестки дня и вопросов для 
рассмотрения на заседании Совета Ассоциации (либо Сессии), 
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сводных отчетов о деятельности научных советов создается 
Организационно-технический совет Ассоциации, который яв-
ляется рабочим исполнительным органом управления Ассо
циации. 

В состав Организационно-технического совета Ассоциации 
входит по одному представителю от каждого члена Ассоциа-
ции, назначенному руководителями данных организаций.

11. Председатели научных советов Ассоциации и председа-
тель  Организационно-технического совета Ассоциации могут 
при необходимости участвовать в работе Совета (Сессии) Ассо
циации с правом совещательного голоса.

12. Заседания Совета Ассоциации (либо Сессии Ассоциа-
ции) проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза  
в год, как правило, в последней декаде сентября. Место прове-
дения заседания Совета Ассоциации определяется простым 
большинством голосов полноправных членов.

Заседания Организационно-технического совета Ассоциа-
ции проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год. 
Место и время проведения таких заседаний определяются ру-
ководителем Ассоциации с учетом предложений руководите-
лей академии наук – членов Ассоциации.  

Вопросы для обсуждения на заседаниях Совета Ассоциа-
ции (Сессии) могут вноситься полноправными и ассоциирован-
ными членами Ассоциации, научными советами Ассоциации, 
Организационно-техническим советом Ассоциации, а также 
отдельными учеными – работниками академий наук – членов 
Ассоциации.

13. Решения Совета Ассоциации принимаются на основе
консенсуса представителей полноправных членов Ассоциации, 
участвующих в заседании Совета Ассоциации, и направляются 
всем членам Ассоциации. Решения Совета Ассоциации явля-
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ются правомочными, если в заседании принимают участие не 
менее 2/3 полноправных членов Ассоциации.

14. Совет Ассоциации:
определяет повестку, дату, место и форму проведения оче-

редного заседания Совета Ассоциации; 
создает научные советы Ассоциации;
ежегодно представляет отчет о деятельности Совета Ассо-

циации, который после утверждения размещается на офици-
альном сайте Ассоциации.

15. Для обсуждения принципиальных вопросов развития
научных советов Ассоциации не реже одного раза в 5 лет Со-
вет Ассоциации созывает Съезд научных советов Ассоциации, 
в котором принимают участие председатели (сопредседатели) 
и ученые секретари научных советов Ассоциации.

17. В период между заседаниями Совета Ассоциации ее де-
ятельность координирует руководитель Ассоциации.

18. Руководитель Ассоциации избирается из числа руково-
дителей академий наук – членов Ассоциации простым боль-
шинством голосов присутствующих полноправных членов Со-
вета сроком на пять лет. 

Один из заместителей руководителя Ассоциации избирает-
ся из членов базовой академии наук по аналогичной процедуре 
так же на пять лет. 

Другим заместителем избирается руководитель Академии 
наук, на базе которой будет проходить следующее заседание 
Совета Ассоциации (Сессии). По вопросам избрания данного 
заместителя руководителя и определения места проведения 
следующего заседания Совета Ассоциации (Сессии) голосова-
ние проводится одновременно.  

Кандидатура заместителя руководителя Ассоциации от ба-
зовой академии наук предлагается руководителем Ассоциации.
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Заместитель руководителя Ассоциации от базовой акаде-
мии наук координирует работу научных советов Ассоциации  
и (по решению Совета) замещает руководителя Ассоциации  
в случае его отсутствия.

Должности руководителя Ассоциации и заместителей ру-
ководителя Ассоциации не оплачиваются.

19. За внесение значительного вклада в развитие деятельно-
сти Ассоциации Совет Ассоциации может избрать почетного 
руководителя Ассоциации из числа руководителей академий 
наук – полноправных членов Ассоциации сроком на 5 лет.

Почетный руководитель: 
• выполняет представительские функции от имени Ассо

циации;
• участвует во всех мероприятиях и деятельности Ассо

циации;
• содействует росту авторитета Ассоциации.
Избрание на должность почетного руководителя Ассоциа-

ции предполагает автоматическое присвоение статуса действи
тельного члена (академика) Ассоциации (при отсутствии такого 
статуса на момент избрания).

20. Деятельность Совета Ассоциации обслуживается ап
паратом той академии наук, руководитель которой является  
в данное время руководителем Ассоциации.

21. Результаты работы Совета Ассоциации, итоги заседания
Совета Ассоциации, проведенных в форме Сессии, а также ре-
зультаты работы Организационно-технического совета Ассо-
циации, ее научных советов размещаются на официальном 
сайте Ассоциации.  
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ГЛАВА 3
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ АССОЦИАЦИИ

22. Полноправные члены Ассоциации имеют равные права
в рамках деятельности Ассоциации.

23. Члены Ассоциации имеют право:
вносить на рассмотрение Совета Ассоциации, ее научных

советов предложения по вопросам деятельности Ассоциации;
разрабатывать и представлять проекты международных про

грамм научного сотрудничества для их утверждения Советом 
в качестве научных программ Ассоциации;

получать необходимую информацию о деятельности Ассо-
циации, ее органов управления;

участвовать в программах, разрабатываемых, предлагае-
мых и реализуемых Ассоциацией, в работе научных советов 
Ассоциации;

свободно выходить из Ассоциации. Выход из Ассоциации 
осуществляется после официального уведомления Совета Ассо
циации не менее чем за полгода и с последующим урегулиро-
ванием договорных обязательств сторон.

24. В работе научных советов Ассоциации и ее органов
управления имеют право участвовать, как правило, ученые ор-
ганизаций, входящих в Ассоциацию, а в отдельных случаях, 
по решению Совета Ассоциации, и члены других организаций.

25. Члены Ассоциации обязаны (при условии, что данные
обязательства не противоречат обязательствам конкретных дей
ствительных членов (академиков) Ассоциации в рамках их член-
ства в национальных академиях наук):

активно участвовать в решении научных проблем и выпол-
нении функций Ассоциации; 

развивать межакадемическое научное и международное на-
учно-техническое сотрудничество;
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участвовать в работе органов управления Ассоциации и в дру-
гих мероприятиях, проводимых по решению органов управле-
ния Ассоциации;

соблюдать настоящее Положение;
воздерживаться от действий, наносящих моральный или ма-

териальный ущерб Ассоциации.

ГЛАВА 4
ПОРЯДОК ВЫБОРОВ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫХ ЧЛЕНОВ 

(АКАДЕМИКОВ) АССОЦИАЦИИ

26. Действительными членами (академиками) Ассоциации
могут быть избраны выдающиеся ученые и организаторы нау-
ки, внесшие значительный вклад в развитие мировой науки  
и принимающие активное участие в деятельности Ассоциации.

27. Избрание действительных членов (академиков) Ассоци-
ации проводится Советом Ассоциации как правило один раз  
в два года в соответствии с Положением об избрании действи-
тельных членов (академиков) Ассоциации в рамках ежегодных 
заседаний.

ГЛАВА 5
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АССОЦИАЦИИ

28. Базовая академия наук осуществляет организационно-
методическое сопровождение деятельности Ассоциации в пре-
делах средств, выделяемых ей в порядке, установленном зако-
нодательством ее страны.

29. Расходы по проведению заседаний Совета Ассоциации
и научных советов, съезда научных советов Ассоциации, Конфе
ренции Ассоциации несет организация той страны, в которой 
проводится данное мероприятие, в соответствии с законода-
тельством своей страны.
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ГЛАВА 6
ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ. 

ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АССОЦИАЦИИ

30. Изменение настоящего Положения производится по ре-
шению Совета Ассоциации, если в заседании принимают уча-
стие не менее 2/3 полноправных членов Ассоциации.

31. Деятельность Ассоциации прекращается по решению
Совета Ассоциации, принимаемому при наличии большинства 
не менее двух третей от общего числа членов Ассоциации.



2020	 Бюллетень	 № 70 

78

 Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 317 

О придании ряду ассоциированных 
членов МААН статуса полноправных 
членов

В 1997, 1999, 2000, 2002 и 2009 гг. на основании подписан-
ных соглашений между МААН и Объединенным институтом 
ядерных исследований (далее  –  ОИЯИ), Российским гумани-
тарным научным фондом (сейчас – Российский фонд фунда-
ментальных исследований, далее – РФФИ), Московским физи-
ко-техническим институтом (далее – МФТИ), Московским  
государственным университетом имени М. В. Ломоносова (да-
лее – МГУ имени М. В. Ломоносова) и Курчатовским институ-
том указанные организации получили статус ассоциированных 
членов МААН. 

В соответствии с Положением о МААН (в редакции поста-
новления Совета МААН от 30 сентября 2020 г. № 316) пре
дусмотрена возможность придания статуса полноправных чле-
нов Ассоциации ассоциированным членам МААН по их хода-
тайству. 

Принимая во внимание большие достижения ОИЯИ, РФФИ, 
МФТИ, МГУ имени М. В. Ломоносова и Курчатовского инсти-
тута в области науки и образования, а также их значительный 



МЕЖДУНАРОДНАЯ АССОЦИАЦИЯ АКАДЕМИЙ НАУК 

79

вклад в работу МААН, Совет Международной ассоциации 
академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад заместителя руководителя МААН ака-
демика П. А. Витязя о придании ряду ассоциированных членов 
МААН статуса полноправных членов. 

2. Одобрить доклад руководителей МГУ имени М. В. Ломо-
носова, Курчатовского института, ОИЯИ, МФТИ и РФФИ о де-
ятельности данных организаций-членов МААН.  

3. Разместить информацию о деятельности МГУ имени  
М. В. Ломоносова, Курчатовского института, ОИЯИ, МФТИ  
и РФФИ в бюллетене МААН №70 и на официальном сайте 
МААН.  

4. Придать МГУ имени М. В. Ломоносова, Курчатовскому 
институту, ОИЯИ, МФТИ и РФФИ статус полноправных чле-
нов МААН.

5. Рекомендовать МГУ имени М. В. Ломоносова, Курчатов-
скому институту, ОИЯИ, МФТИ и РФФИ представить до 2 но-
ября 2020 г. кандидатуры в Организационно-технический совет 
МААН. 

6. Опубликовать информацию о придании МГУ имени  
М. В. Ломоносова, Курчатовскому институту, ОИЯИ, МФТИ  
и РФФИ статуса полноправных членов МААН в бюллетене 
МААН № 70 и на официальном сайте МААН.  

7. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя руководителя МААН академика П. А. Витязя  
и Организационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик     В. Г. Гусаков
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Совет Международной ассоциации академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 318 

Об утверждении Положения 
об избрании действительных 
членов (академиков) МААН 

В целях упорядочения процедуры избрания действитель-
ных членов (академиков) МААН Совет Международной ассо-
циации академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад сопредседателя Научного совета МААН
по проблемам развития академической науки, Первого заме-
стителя Председателя Президиума НАН Беларуси академика 
С. А. Чижика о проекте Положения об избрании действитель-
ных членов (академиков) МААН.

2. Утвердить Положение об избрании действительных чле-
нов (академиков) МААН (прилагается).

3. Провести выборы действительных членов (академиков)
МААН на 33-м заседании Совета МААН.

4. Опубликовать Положение об избрании действительных
членов (академиков) МААН в бюллетене МААН №  70 и на 
официальном сайте МААН.   

5. Контроль за выполнением постановления возложить на
заместителя руководителя МААН академика П. А. Витязя  
и Организационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной ассоциации 
академий наук, академик   В. Г. Гусаков
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ПОЛОЖЕНИЕ
о выборах действительных членов 
(академиков) Международной  
ассоциации академий наук

1. Положение о выборах действительных членов (акаде
миков) Международной ассоциации академий наук (далее – 
Ассоциация) основывается на Положении о Международной 
ассоциации академий наук, утвержденном Учредительным соб
ранием Международной ассоциации академий наук 23  сен
тября 1993 г. (в редакции от 20 сентября 2019 г.), и определяет 
процедуру выборов действительных членов (академиков) Ассо
циации.

2. Действительными членами (академиками) Ассоциации мо-
гут быть избраны выдающиеся ученые и организаторы науки, 
внесшие значительный вклад в развитие мировой науки и при-
нимающие активное участие в деятельности МААН.

3. Выборы действительных членов (академиков) Ассоциации
проводятся Советом Ассоциации один раз в год в соответствии 
с настоящим Положением в рамках ежегодного заседания.

4. Право выдвижения кандидатов в действительные члены
(академики) Ассоциации имеют действительные члены (акаде-
мики) академий наук – членов Ассоциации. Каждый действи-
тельный член (академик) Ассоциации в течение календарного 
года может выдвигать, как правило, только одного кандидата  
в действительные члены (академики) Ассоциации.

5. Руководители организаций – полноправных членов Ас-
социации, не являющиеся действительными членами (акаде-
миками) Ассоциации, при их согласии автоматически выдви-
гаются для избрания действительными членами (академиками) 
Ассоциации на ближайшем заседании Совета Ассоциации.
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6. При избрании действительных членов (академиков) Ас-
социации право голоса имеют действительные члены (акаде-
мики) организаций –  членов Ассоциации.

7. Действительные члены (академики) Ассоциации избира-
ются Советом Ассоциации путем открытого или закрытого го-
лосования (по решению Совета МААН). Избранными действи-
тельными членами (академиками) Ассоциации считаются лица, 
получившие поддержку не менее 2/3 голосов присутствующих 
на заседании Совета Ассоциации.

8.  Решение об избрании новых действительных членов 
(академиков) Ассоциации оформляется постановлением Совета 
Ассоциации.

9. Информация об избрании действительных членов (акаде-
миков) Ассоциации публикуется в бюллетене Ассоциации и на 
официальном сайте Ассоциации.

10.  Действительные члены (академики) Ассоциации поль-
зуются установленными правами членов Ассоциации со дня 
принятия решения об их избрании в качестве действительных 
членов (академиков) Ассоциации.

Действительным членам (академикам) Ассоциации вруча-
ются дипломы и отличительные знаки установленного Сове-
том Ассоциации образца.
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Приложение 
к Положению о выборах  
действительных членов  
(академиков) Международной  
ассоциации академий наук

Форма

Информация
о кандидате в действительные  
члены (академики) Международной 
ассоциации академий наук

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется) (на русском языке) 

2. Фамилия, собственное имя, отчество (если 
таковое имеется) (на английском языке)

3. Дата рождения
4. Место рождения
5. Основное место работы
6. Должность
7. Ученая степень 
8. Ученое звание
9. Образование
10. Специальность по образованию
11. Правительственные награды
12. Почетные звания
13. Основное направление научной деятельности
14. Основные научные достижения
15. Деятельность по линии МААН
16. Основные научные публикации
17. Контактный телефон (код, номер)
18. E-mail
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Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 319 

Об избрании действительных 
членов (академиков) МААН

В соответствии с результатами голосования Совет Между-
народной ассоциации академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать избранными в качестве действительных членов
(академиков) МААН:

от Азербайджана:
– Мехтиев Рамиз Энвер оглы – президент Национальной

академии наук Азербайджана;
от Беларуси:
– Витязь Петр Александрович – заместитель руководителя

МААН, руководитель аппарата Национальной академии наук 
Беларуси;

от России:
– Ковальчук Михаил Валентинович – президент Нацио-

нального исследовательского центра «Курчатовский институт»;
– Кудрявцев Николай Николаевич – ректор Московского

физико- технического института;
– Матвеев Виктор Анатольевич – директор Объединенного

института ядерных исследований;
– Панченко Владислав Яковлевич – председатель Совета

Российского фонда фундаментальных исследований;
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– Пармон Валентин Николаевич – председатель Сибирско-
го отделения Российской академии наук;

– Садовничий Виктор Антонович – ректор Московского го-
сударственного университета имени М. В. Ломоносова;

– Чехонин Владимир Павлович – вице-президент Россий-
ской академии наук;

от Украины:
– Наумовец Антон Григорьевич – вице-президент Нацио-

нальной академии наук Украины.
2. Опубликовать список избранных действительных членов

(академиков) МААН в бюллетене МААН № 70 и на официаль-
ном сайте МААН.   

3. Контроль за выполнением постановления возложить на
заместителя руководителя МААН академика П. А. Витязя и Ор
ганизационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик  В. Г. Гусаков



2020	 Бюллетень	 № 70 

86

Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 320 

О подготовке очередного бюллетеня 
МААН с информацией о деятельности 
организаций – членов МААН  

В целях систематизации информации о деятельности орга-
низаций – членов МААН Совет Международной ассоциации 
академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад заместителя руководителя МААН ака-
демика П. А. Витязя о подготовке очередного бюллетеня МААН 
с информацией о деятельности организаций – членов МААН. 

2. Рекомендовать организациям – членам МААН предста-
вить до 1 ноября 2020  г. информацию о своей деятельности за 
2019 год с выделением результатов участия в программах и ме-
роприятиях под эгидой МААН.   

3. Издать бюллетень МААН № 70 с информацией о деятель-
ности организаций – членов МААН и работе курируемых ими 
научных советов. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на
заместителя руководителя МААН академика П. А. Витязя  
и Организационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик   В. Г. Гусаков
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Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 321 

Об утверждении  
Модельного положения  
о Научном совете МААН  

В целях упорядочения работы научных советов МААН Совет 
Международной ассоциации академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад заместителя руководителя МААН ака-
демика П. А. Витязя о проекте Модельного положения о науч-
ном совете МААН.

2. Утвердить Модельное положение о Научном совете Меж-
дународной ассоциации академий наук  (прилагается). 

3. Опубликовать Модельное положение о Научном совете 
Международной ассоциации академий наук в бюллетене МААН 
№ 70 и на официальном сайте МААН.   

4. Контроль за выполнением постановления возложить  
на заместителя руководителя МААН академика П. А. Витязя  
и Организационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик   

    
      В. Г. Гусаков
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МОДЕЛЬНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
о научном совете  

Международной ассоциации академий наук

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Научный совет Международной ассоциации академий 
наук (далее – НС) учрежден постановлением Совета МААН  
от ____________ №____ 

1.2.  НС в своей деятельности руководствуется действую-
щим Положением о МААН, постановлениями Совета МААН 
и настоящим Положением.  

1.3. НС курируется утвержденной постановлением Совета 
МААН головной Академией наук (Академиями наук) из числа 
организаций – членов МААН. 

1.4. НС проводит свою работу на принципах добровольно-
сти, самоуправления, гласности, выборности всех его органов 
и подотчетности их перед Советом МААН.

1.5.  НС осуществляет свою деятельность во взаимодейст
вии с Советом МААН, головными Академиями наук, куриру-
ющими деятельность НС, Организационно-техническим сове-
том МААН (далее – ОТС), Советом молодых ученых МААН 
(далее – СМУ).  

Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НС 

2.1. Цель – организация и реализация совместных научных 
программ, а также обеспечение научной экспертизы разработок 
в области __________________________________________ и связан
ных с ней мероприятий. Основные задачи НС:
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изучение важнейших тенденций развития научной отрасли;
подготовка экспертных заключений;
организация научных мероприятий;
подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Совета 

МААН;
систематический анализ, долгосрочное и краткосрочное 

прогнозирование развития исследований в конкретной обла-
сти науки;

информирование Совета МААН о планируемых мероприя-
тиях;

подготовка ежегодных сводных отчетов о своей деятельнос
ти для заседаний Совета МААН, а также по запросу руковод
ства МААН. 

2.2. Для выполнения своих задач НС: 
2.2.1. организует тематические заседания членов НС по про-

блематике конкретной научной отрасли; 
2.2.2. инициирует подготовку предложений по работе НС 

для рассмотрения на заседаниях Совета МААН;
2.2.3. содействует обмену между членами МААН информа-

ционными ресурсами в курируемой научной области; 
2.2.4.  обеспечивает мониторинг реализации совместных 

программ и мероприятий, инициированных Советом МААН;
2.2.5. организует выпуск печатного или электронного инфор-

мационного бюллетеня, отражающего деятельность НС МААН, 
а при отсутствии технической возможности – размещение ма-
териалов на официальном сайте МААН и в бюллетене МААН. 

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ НС

3.1. Состав НС формируется на основе кандидатур, представ-
ленных организациями – членами МААН. В состав НС входят 
председатель (сопредседатели), заместитель председателя (заме-
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стители председателя), ученый секретарь, члены НС, представ-
ляющие организации – члены МААН. 

3.2. При необходимости в состав НС могут включаться пред-
ставители из организаций, не входящих в МААН. 

3.3. Состав НС и Положение о НС утверждает Совет МААН. 
Последующие изменения в составе НС утверждаются решением 
НС с информированием ОТС.

3.4. Члены НС (включая председателей, заместителей, ученых 
секретарей) принимают участие в его работе на общественных 
началах.

3.5. Основной формой работы НС является заседание, кото-
рое проводится по мере необходимости, но не реже одного раза 
в год. Место проведения определяется руководством НС. 

3.6. Руководит заседаниями НС его председатель (сопредсе-
датели) или по его (их) поручению один из заместителей пред-
седателя.  

3.7. В период между заседаниями НС его деятельностью ру-
ководит председатель (сопредседатели). 

3.8. Кандидатуры председателя (сопредседателей) НС пред-
лагаются головными Академиями наук, курирующими данный 
НС, утверждаются при создании НС Советом МААН, в даль-
нейшем (при невозможности выполнения обязанностей пред-
седателя) вопрос назначения нового председателя решается ку-
рирующей головной Академией наук. 

3.9. Заместитель председателя (заместители председателей) 
НС избираются из числа членов НС по представлению предсе-
дателя (сопредседателей) НС простым большинством голосов 
присутствующих сроком на 2 года. 

3.10. Организационное и материально-техническое обеспе-
чение деятельности НС МААН осуществляется головной орга-
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низацией (головными организациями) по месту работы НС и го-
ловными Академиями наук. 

3.11. Вопросы для обсуждения на заседаниях НС МААН 
могут вноситься членами НС, Совета МААН, ОТС и СМУ, пред-
ставителями организаций – членов МААН.

3.12. Решение НС принимается простым большинством го-
лосов присутствующих при наличии не менее половины его 
состава. При равенстве голосов голос председателя (сопредсе-
дателя) НС МААН является решающим.

3.13. Председатель (сопредседатель) НС может принимать 
участие в заседаниях Совета МААН с правом совещательного 
голоса, а также инициировать обсуждение на заседаниях Сове-
та МААН вопросов, связанных с деятельностью НС. 

3.14. Изменение настоящего Положения, а также реоргани-
зация или ликвидация НС осуществляются по решению Сове-
та МААН в порядке, установленном Положением о МААН. 
Информация о данных изменениях размещается на официаль-
ном сайте МААН. 
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Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 322 

Об утверждении Положения и состава  
Научного совета по проблемам 
развития академической науки

В целях содействия развитию сотрудничества академиче-
ских ученых, научных коллективов, организаций и учрежде-
ний академий наук – членов Международной ассоциации ака-
демий наук по исследованию теоретических и прикладных 
проблем, координации исследовательских программ в области 
методологии науки, планирования и организации совместных 
работ и в соответствии с постановлением Совета МААН от  
21 сентября 2018 г. № 281 «О Научном совете по проблемам раз
вития академической науки» Совет Международной ассоциа-
ции академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад заместителя руководителя МААН ака-
демика П. А. Витязя о проекте Положения и составе Научного 
совета по проблемам развития академической науки.  

2. Утвердить Положение и состав Научного совета по про-
блемам развития академической науки (прилагаются).

3. Утвердить НАН Беларуси, Китайскую академию наук
и РАН головными академиями наук, курирующими Научный 
совет по проблемам развития академической науки.
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4. Опубликовать Положение о Научном совете по пробле-
мам развития академической науки в бюллетене МААН № 70 
и на официальном сайте МААН.  

5. Контроль за выполнением постановления возложить на
сопредседателей Научного совета по проблемам развития ака-
демической науки и Организационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик  В. Г. Гусаков
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ПОЛОЖЕНИЕ
о Научном совете Международной ассоциации  

академий наук по проблемам развития академической науки

I. Общие положения

1. Научный совет Международной ассоциации академий
наук по проблемам развития академической науки (далее – Со-
вет) создается в целях содействия развитию сотрудничества 
академических ученых, научных коллективов, организаций  
и учреждений академий наук – членов Международной ассо-
циации академий наук (далее – МААН, Ассоциация) по иссле-
дованию теоретических и прикладных проблем, координации 
исследовательских программ в области методологии науки, 
планирования и организации совместных работ развития ин-
новационной деятельности и повышения вклада членов МААН 
в социально-экономическое и научно-технологическое разви-
тие стран, академии наук которых входят в Ассоциацию.

2. Совет является постоянно действующим координирую-
щим органом, осуществляющим свою деятельность в пределах 
полномочий, добровольно делегированных ему академиями 
наук – членами МААН.

В своей деятельности Научный совет по проблемам разви-
тия академической науки подотчетен Совету МААН, руковод-
ствуется Положением «О  Международной ассоциации акаде-
мий наук» и настоящим Положением.

3. Для выполнения указанных в пункте 1 целей Совет:
• осуществляет изучение механизмов организации функци-

онирования Академий наук на современном этапе, возникаю-
щих проблемных вопросов и путей их решения;
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• создает временные (целевые) рабочие группы для подго-
товки экспертных заключений, рекомендаций и предложений 
по важнейшим методологическим и прикладным проблемам 
развития академической науки;

• организует и проводит мероприятия по направлениям ра-
боты Совета;

• курирует работу Совета молодых ученых МААН.

II. Руководство и основные функции Совета

1. В состав Совета входят представители руководства ака-
демий наук – членов МААН, кандидатуры которых определя-
ются руководителями данных академий наук. Персональный 
состав, Положение о Совете и все последующие изменения  
в них утверждаются на заседании Совета МААН. 

2. Возглавляют Совет три сопредседателя. Сопредседатели
Совета утверждаются простым большинством голосов присут-
ствующих полноправных членов Совета МААН. Из членов 
Совета также избираются два заместителя сопредседателей. 
Один из заместителей сопредседателя Совета избирается из 
членов базовой академии наук сроком на 5 лет, другим замести-
телем избирается представитель Академии наук, на базе кото-
рой будет проходить следующее заседание Совета. Заместители 
сопредседателей Совета организуют текущую работу и готовят 
заседания Совета.

3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но
не реже 1 раза в год. Место проведения заседания Совета опре-
деляется Советом МААН.

4. Вопросы для обсуждения на заседаниях Совета могут
вноситься членами Совета, учеными, специалистами или руко-
водителями науки, привлекаемыми к работе Совета в составе 
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рабочих групп. Упомянутые лица участвуют в заседаниях Со-
вета с правом совещательного голоса.

5. Принимаемые на заседаниях Совета решения носят реко-
мендательный характер.

6. Подготовленные Советом, экспертные заключения и дру-
гие решения Совета, после их одобрения Советом МААН, на-
правляются в государственные органы стран, академии наук 
которых входят в Ассоциацию.

III. Основные направления деятельности Совета

1. Сбор и анализ информации о состоянии научного, научно-
технологического и инновационного потенциалов стран, ака-
демии наук которых входят в МААН, а также передовых прак-
тик взаимодействия академической науки с реальным секто-
ром экономики и органами государственного управления этих 
стран.

2. Научно-технологическое предвидение и прогнозирова-
ние, мониторинг приоритетных направлений научных иссле-
дований, технологических разработок и научно-технических 
инноваций академий наук, которые входят в МААН и выявле-
ние согласованных приоритетных направлений академических 
исследований в ведущих областях знаний.

3. Разработка методологических основ создания и совмест-
ного использования межакадемических, межведомственных  
и межгосударственных механизмов взаимодействия академи-
ческих ученых и организаций; разработка предложений по соз
данию единого научно-технологического пространства стран, 
академии наук которых входят в МААН.

4. Разработка рекомендаций по реализации государствен-
ной научной, научно-технической и инновационной политики 
в отношении членов Ассоциации;
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5. Проведение комплексной научной и научно-технологиче-
ской экспертизы проектов концепций межгосударственных на-
учных и научно-технических программ и проектов; участие  
в экспертизе и разработке модельных законодательных актов, 
регулирующих деятельность академической науки.

6. Разработка предложений по повышению научной про-
дуктивности академических ученых и исследовательских кол-
лективов, признанию международного авторитета журналов  
и научных изданий академий наук, входящих в МААН.

7. Исследование проблем и разработка предложений по совер-
шенствованию механизмов участия академий наук в процессах 
интеграции науки и образования, подготовки научных кадров.

8. Содействие информированию научной общественности
стран, академии наук которых входят в МААН, о результатах 
исследований, проводимых учеными научных учреждений 
академий наук, входящих в Ассоциацию, по актуальным про-
блемам развития академической науки.

9. Разработка рекомендаций по формам и механизмам взаи-
модействия с международными научными организациями и на
учными центрами и содействие участию в их работе ученых 
академий наук, входящих в МААН.

10. Разработка предложений и рекомендаций по совершен-
ствованию правового регулирования сферы академической  
науки, формированию модельной законодательной основы для 
реализации принципов межгосударственного регулирования 
академической науки.
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Головные академии наук Научного совета по проблемам 
развития академической науки – НАН Беларуси, Китайская 
академия наук и РАН

Состав Научного совета по проблемам развития акаде-
мической науки

Сопредседатели:
1. Чижик Сергей Антонович – Первый заместитель Предсе-

дателя Президиума НАН Беларуси (8 (017) 284-25-11, chizhik@
presidium.bas-net.by);

2. Пармон Валентин Николаевич – Вице-президент РАН, 
председатель Сибирского отделения РАН ((383)330-05-67; факс: 
(383)330-20-95, parmon@sb-ras.ru);

3. Гао Хунцзюнь, Вице-президент Китайской академии наук 
(+86 10 68 597514, dywang@cashq.ac.cn).

Члены Научного совета:
От НАН Республики Армения:
4. Тавадян Левон Агасиевич – академик-секретарь отделе-

ния Химии и наук о Земле НАН РА, академик, ((+374 10) 52 44 61, 
(+374 55) 554 12912, tavadyan@ichph.sci.am)

От НАН Грузии:
5. Джапаридзе Георгий Иванович – академик-секретарь От-

деления математики и физики Национальной академии наук 
Грузии (+995 322 99 61 25, giajaparidze@gmail.com)

От НАН Республики Казахстан:
6. Рахимов Кайролла Дюсенбаевич – заместитель председа-

теля Отделения химии и технологий, доктор медицинских наук, 
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профессор, академик НАН РК (+77010154848, kdrakhimov@
inbox.ru) 

От Академии наук провинции Шаньдун:
7. Ван Инлун – президент Академии наук провинции

Шаньдун. 
От НАН Кыргызстана:
8. Ашимов Исабек Ашимович – председатель Отделения

химико-технологических, медико-биологических и сельскохо-
зяйственных наук НАН КР, член-корреспондент НАН КР.

От Академии наук Молдовы:
9. Виктор Морару – вице-президент АНМ, Отделение соци-

альных, экономических, гуманитарных наук и искусствоведе-
ния АНМ, член-корреспондент АНМ.

От НАН Таджикистана:
10. Рахими Фарход Кодирович – Президент НАН Таджики-

стана; (frahimi2002@mail.ru) 
11. Муминов Хикмат Халимович – вице-президент НАН Та

джикистана (+992911113466, muminov.khikmat@mail.ru) 
От НАН Украины:
12. Богданов Вячеслав Леонидович – главный ученый секре-

тарь НАН Украины академик НАН Украины (+38044 235 23 82, 
bogdanov@nas.gov.ua) 

От НААН Украины:
13. Роик Николай Владимирович – вице-президент, акаде-

мик НААН Украины (+380 67 402 26 68, roiknik@ukr.net)  
От Черногорской Академии Наук и Искусств:
14. Драган Вукчевич – Президент Черногорской академии

наук и искусств
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Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 323 

Об утверждении Положения  
о Научном совете 
по нанотехнологиям и наноиндустрии  

В целях организации и реализации совместных научных 
программ, а также обеспечения научной экспертизы разрабо-
ток в области нанотехнологий и наноиндустрии и связанных с 
ними мероприятий, изучения важнейших тенденций развития 
нанотехнологий и наноиндустрии и в соответствии с поста-
новлением Совета МААН от 20 сентября 2019 г. № 298 «О вне-
сении изменений в составы научных советов и создании новых 
научных советов» Совет Международной ассоциации акаде-
мий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад заместителя руководителя МААН ака-
демика П. А. Витязя о проекте Положения о Научном совете 
по нанотехнологиям и наноиндустрии. 

2. Утвердить Положение о Научном совете по нанотехноло-
гиям и наноиндустрии (прилагается). 

3. Утвердить НАН Беларуси, РАН и НАН Украины голов-
ными академиями наук, курирующими Научный совет по на-
нотехнологиям и наноиндустрии. 
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4. Опубликовать Положение о Научном совете по нанотех-
нологиям и наноиндустрии в бюллетене МААН № 70 и на офи-
циальном сайте МААН.   

5. Контроль за выполнением постановления возложить на уче
ного секретаря Научного совета по нанотехнологиям и нано-
индустрии и Организационно-технический совет МААН.

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик      В. Г. Гусаков
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ПОЛОЖЕНИЕ
о научном совете по нанотехнологиям и наноиндустрии

Международной ассоциации академий наук

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Научный совет по нанотехнологиям и наноиндустрии Меж
дународной ассоциации академий наук (далее – НС НН) учреж
ден постановлением Совета МААН от 20 сентября 2019 г. № 298.

1.2. НС НН в своей деятельности руководствуется действу-
ющим Положением о МААН, постановлениями Совета МААН 
и настоящим Положением. 

1.3. НС НН курируется утвержденными постановлением 
Совета МААН головными Академиями наук из числа органи-
заций-членов МААН: Национальной академией наук Беларуси, 
Российской академией наук и Национальной академией наук 
Украины (далее – головные Академии наук). 

1.4. НС НН проводит свою работу на принципах доброволь-
ности, самоуправления, гласности, выборности всех его орга-
нов и подотчетности их перед Советом МААН.

1.5. НС НН осуществляет свою деятельность во взаимодей-
ствии с Советом МААН, головными Академиями наук, органи-
зациями-членами МААН, Организационно-техническим сове-
том МААН (далее – ОТС), Советом молодых ученых МААН 
(далее – СМУ).  

Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НС НН 

2.1. Цель – организация и реализация совместных научных 
программ, а также обеспечение научной экспертизы разработок 
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в области нанотехнологий и наноиндустрии, а также связанных 
с ними мероприятий. Основные задачи НСВ:

изучение важнейших тенденций развития нанотехнологий 
и наноиндустрии;

подготовка экспертных заключений;
организация научных мероприятий;
анализ подготовки научно-педагогических кадров, кадро-

вого потенциала и учебных программ; 
формирование разделов научного обеспечения совместных 

программ научных исследований по проблемам нанотехноло-
гий и наноиндустрии;

подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Совета 
МААН;

систематический анализ, долгосрочное и краткосрочное про-
гнозирование развития исследований в области нанотехноло-
гий и наноиндустрии;

информирование Совета МААН о планируемых мероприя-
тиях;

подготовка ежегодных сводных отчетов о своей деятельности 
для заседаний Совета МААН, а также по запросу руководства 
МААН. 

2.2. Для выполнения своих задач НС НН: 
2.2.1. организует тематические заседания членов НС НН по 

фундаментальным и прикладным проблемам нанотехнологий 
и наноиндустрии;

2.2.2. инициирует подготовку предложений по работе НС 
НН для рассмотрения на заседаниях Совета МААН;

2.2.3. содействует обмену между членами МААН информа-
ционными ресурсами по разработкам и достижениям в облас
ти нанотехнологий и наноиндустрии;
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2.2.4. оказывает всестороннюю поддержку при планирова-
нии проектов научно-исследовательских работ по проблемам 
нанотехнологий и наноиндустрии;

2.2.5.  обеспечивает мониторинг реализации совместных 
программ и мероприятий, инициированных Советом МААН;

2.2.6. организует выпуск печатного или электронного ин- 
формационного бюллетеня, отражающего деятельность НС 
НН МААН, а при отсутствии технической возможности – раз-
мещение материалов на официальном сайте МААН и в бюлле-
тене МААН. 

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ НС НН

3.1. Состав НС НН формируется на основе кандидатур, пред-
ставленных организациями-членами МААН. В состав НС НН 
входят сопредседатели, заместители сопредседателей, ученый 
секретарь, члены НС НН, представляющие организации – чле-
ны МААН.

3.2. При необходимости в состав НС НН могут включаться 
представители из организаций, не входящих в МААН. 

3.3. Состав НС НН и Положение о НС НН утверждает Совет 
МААН. Последующие изменения в составе НС НН утвержда-
ются решением НС НН с информированием ОТС.

3.4. Члены НС НН (включая сопредседателей, заместите-
лей, ученого секретаря) принимают участие в его работе на об-
щественных началах.

3.5. Основной формой работы НС НН является заседание, ко-
торое проводится по мере необходимости, но не реже одного раза 
в год. Место проведения определяется руководством НС НН. 

3.6. Руководят заседаниями НС НН его сопредседатели или 
по их поручению заместители сопредседателей. 
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3.7. В период между заседаниями НС НН его деятельностью 
руководят сопредседатели. 

3.8. Кандидатуры сопредседателей НС НН предлагаются го-
ловными Академиями наук, утверждаются при создании НС НН 
Советом МААН, в дальнейшем (при невозможности выполне-
ния обязанностей сопредседателей) вопрос назначения новых 
сопредседателей решается курирующими головными Акаде-
миями наук. 

3.9. Заместители сопредседателей НС НН избираются из числа 
членов НС НН по представлению сопредседателей НС НН про-
стым большинством голосов присутствующих сроком на 2 года. 

3.10. Организационное и материально-техническое обеспе-
чение деятельности НС НН МААН осуществляется головной 
организацией (головными организациями) по месту работы 
НС НН и головными Академиями наук. 

3.11. Вопросы для обсуждения на заседаниях НС НН МААН 
могут вноситься членами НС НН, Совета МААН, ОТС и СМУ, 
представителями организаций – членов МААН.

3.12. Решение НС НН принимается простым большинст- 
вом голосов присутствующих при наличии не менее половины 
его состава. При равенстве голосов голоса сопредседателей  
НС НН МААН являются решающими.

3.13. Сопредседатели НС НН могут принимать участие в за-
седаниях Совета МААН с правом совещательного голоса, а так-
же инициировать обсуждение на заседаниях Совета МААН во-
просов, связанных с деятельностью НС НН. 

3.14. Изменение настоящего Положения, а также реоргани-
зация или ликвидация НС НН осуществляются по решению Со-
вета МААН в порядке, установленном Положением о МААН. 
Информация о данных изменениях размещается на официаль-
ном сайте МААН. 
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Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 324 

Об утверждении Положения  
о Научном совете по космосу 

В целях развития сотрудничества между научными органи-
зациями академий наук по проведению совместных исследова-
ний в космической сфере, обсуждения результатов и выработке 
перспективных направлений научных исследований в области 
исследования и использования космического пространства в мир-
ных целях, содействия в формировании совместных научных 
и научно-технических программ и проектов по исследованию 
космического пространства и в соответствии с постановле-
нием Совета МААН от 18 октября 2018 г. № 288 «О внесении 
изменений в составы научных советов и создании новых науч-
ных советов» Совет Международной ассоциации академий 
наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить доклад заместителя руководителя МААН акаде-
мика П. А. Витязя о проекте Положения о Научном совете по 
космосу.

Утвердить Положение о Научном совете по космосу (при-
лагается). 

Утвердить НАН Беларуси и РАН головными академиями 
наук, курирующими Научный совет по космосу.
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Опубликовать Положение о Научном совете по космосу  
в бюллетене МААН № 70 и на официальном сайте МААН.   

Контроль за выполнением постановления возложить на Агент
ство по космическим исследованиям НАН Беларуси и Органи-
зационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик  В. Г. Гусаков
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ПОЛОЖЕНИЕ
о научном совете по космосу 

Международной ассоциации академий наук

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Научный совет по космосу Международной ассоциации 
академий наук (далее – НС по космосу) учрежден постановле-
нием Совета МААН № 288 от 18 октября 2018 г. 

1.2.  НС по космосу в своей деятельности руководствуется 
действующим Положением о МААН, постановлениями Совета 
МААН и настоящим Положением.  

1.3. НС по космосу курируется головными Академиями 
наук из числа организаций-членов МААН (далее – головные 
Академии наук).

1.4. НС по космосу проводит свою работу на принципах до-
бровольности, самоуправления, гласности, выборности всех 
его органов и подотчетности их перед Советом МААН.

1.5. НС по космосу осуществляет свою деятельность во взаи
модействии с Советом МААН, головными Академиями наук, 
курирующими деятельность НС по космосу, Организацион-
но-техническим советом МААН (далее – ОТС). 

Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НС по космосу

2.1. Цель – организация и реализация совместных научных 
программ и координация научной деятельности Академий наук 
в области исследования и использования космического прост
ранства в мирных целях.
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Основные задачи и направления деятельности НС по космосу:
организация научных мероприятий;
определение основных направлений и координация науч-

ной деятельности Академий наук в области исследования и ис-
пользования космического пространства в мирных целях;

анализ мировых тенденций осуществления космической 
деятельности и выработка на его основе предложений по пер-
спективам ее развития;

развитие сотрудничества между научными организациями 
Академий наук по проведению совместных исследований в кос
мической сфере;

проведение под эгидой МААН научных и научно-практи-
ческих форумов, конференций и др. по обмену опытом, обсуж-
дению результатов и выработке перспективных направлений 
научных исследований в области исследования и использова-
ния космического пространства в мирных целях;

содействие в формировании совместных научных и научно-
технических программ и проектов по исследованию космиче-
ского пространства, использованию их результатов для устой-
чивого социально-экономического развития государств;

подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Совета 
МААН;

информирование Совета МААН о планируемых мероприя-
тиях;

подготовка ежегодных сводных отчетов о своей деятельно-
сти для заседаний Совета МААН, а также по запросу руковод-
ства МААН. 

2.2. Для выполнения своих задач НС по космосу: 
2.2.1. организует тематические заседания членов НС по кос-

мосу в области исследования и использования космического 
пространства в мирных целях; 
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2.2.2. инициирует подготовку предложений по работе НС 
по космосу для рассмотрения на заседаниях Совета МААН;

2.2.3. содействует обмену между членами МААН информа-
ционными ресурсами в области исследования и использования 
космического пространства в мирных целях; 

2.2.4. обеспечивает мониторинг реализации совместных про
грамм и мероприятий, инициированных Советом МААН;

2.2.5. организует выпуск печатного или электронного ин-
формационного бюллетеня, отражающего деятельность НС по 
космосу МААН, а при отсутствии технической возможности – 
размещение материалов на официальном сайте МААН и в бюл
летене МААН. 

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ НС по космосу

3.1. Состав НС по космосу формируется на основе кандида-
тур, представленных организациями – членами МААН. В сос
тав НС по космосу входят сопредседатели, секретарь, члены НС 
по космосу, представляющие организации – члены МААН. 

3.2. При необходимости в состав НС по космосу могут вклю-
чаться представители из организаций, не входящих в МААН. 

3.3. Состав НС по космосу и Положение о НС по космосу  
утверждает Совет МААН. Последующие изменения в составе 
НС по космосу утверждаются решением НС по космосу с ин-
формированием ОТС.

3.4. Члены НС по космосу (сопредседатели, секретарь) при-
нимают участие в его работе на общественных началах.

3.5. Основной формой работы НС по космосу является засе-
дание, которое проводится по мере необходимости, но не реже 
одного раза в год. Место проведения определяется руковод-
ством НС по космосу. 
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3.6. Руководит заседаниями НС по космосу один из сопред-
седателей. 

3.7. В период между заседаниями НС по космосу его дея-
тельностью руководят сопредседатели. 

3.8. Кандидатуры сопредседателей НС по космосу предла-
гаются головными Академиями наук, курирующими данный 
НС по космосу, утверждаются при создании НС по космосу 
Советом МААН, в дальнейшем при невозможности выполне-
ния обязанностей сопредседателя, вопрос о назначении ново-
го сопредседателя решается курирующей головной Академией 
наук. 

3.9. Сопредседатели НС по космосу избираются из числа 
членов НС по космосу по представлению, курирующих Акаде-
мий наук НС по космосу простым большинством голосов при-
сутствующих сроком на 2 года. 

3.10. Организационное и материально-техническое обеспе-
чение деятельности НС по космосу МААН осуществляется го-
ловной организацией (головными организациями) по месту ра-
боты НС по космосу и головными Академиями наук. 

3.11. Вопросы для обсуждения на заседаниях НС по космо-
су МААН могут вноситься членами НС по космосу, Совета 
МААН, ОТС представителями организаций – членов МААН.

3.12. Решение НС по космосу принимается простым боль-
шинством голосов присутствующих на заседании при наличии 
не менее половины его состава. При равенстве голосов голос 
сопредседателя НС по космосу, председательствующего на за-
седании, является решающим.

3.13. Сопредседатели НС по космосу могут принимать 
участие в заседаниях Совета МААН с правом совещательно-
го голоса, а также инициировать обсуждение на заседаниях 
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Совета МААН вопросов, связанных с деятельностью НС по 
космосу. 

3.14. Изменение настоящего Положения, а также реоргани-
зация или ликвидация НС по космосу осуществляются по ре-
шению Совета МААН в порядке, установленном Положением 
о МААН. Информация о данных изменениях размещается на 
официальном сайте МААН. 
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Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 325 

Об утверждении Положения и состава
Научного совета по аграрным 
проблемам  

В целях изучения важнейших тенденций развития таких 
направлений агропромышленного комплекса, как экономика  
и организация сельскохозяйственного производства, земледелие 
и растениеводство, животноводство и ветеринарная медици- 
на, механизация сельского хозяйства, производство продуктов  
питания и в соответствии с постановлением Совета МААН от 
20 сентября 2019  г. № 298 «О внесении изменений в составы 
научных советов и создании новых научных советов» Совет 
Международной ассоциации академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить доклад заместителя руководителя МААН акаде-
мика П.А.Витязя о проекте Положения о Научном совете по 
аграрным проблемам. 

Утвердить Положение и состав Научного совета по аграр-
ным проблемам  (прилагается). 

Утвердить НАН Беларуси головной академией наук, кури-
рующей Научный совет по аграрным проблемам.
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Опубликовать Положение и состав Научного совета по аграр
ным проблемам  в бюллетене МААН № 70 и на официальном 
сайте МААН. 

Контроль за выполнением постановления возложить на уче
ного секретаря Научного совета по аграрным проблемам и Ор-
ганизационно-технический совет МААН.  

Руководитель Международной 
ассоциации академий наук, академик  В. Г. Гусаков
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ПОЛОЖЕНИЕ
о Научном совете по аграрным проблемам 

Международной ассоциации академий наук

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Научный совет по аграрным проблемам Международ-
ной ассоциации академий наук (далее – НСАП) учрежден по-
становлением Совета МААН от 20 сентября 2019 г. № 298. 

1.2. НСАП в своей деятельности руководствуется действу-
ющим Положением о МААН, постановлениями Совета МААН 
и настоящим Положением.  

1.3. НСАП курируется утвержденной постановлением Со-
вета МААН головной Академией наук – Национальной акаде-
мией наук Беларуси. 

1.4. НСАП проводит свою работу на принципах доброволь-
ности, самоуправления, гласности, выборности всех его орга-
нов и подотчетности их перед Советом МААН.

1.5. НСАП осуществляет свою деятельность во взаимодей-
ствии с Советом МААН, головной Академией наук, организа-
циями – членами МААН, Организационно-техническим сове-
том МААН (далее – ОТС), Советом молодых ученых МААН 
(далее – СМУ).  

 Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НСАП

2.1. Цель – содействие в кооперации, организации и реали-
зации совместных научных проектов и программ, а также обес
печению научной экспертизы разработок в области аграрной 
науки и связанных с ней мероприятий. 
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Основные задачи НСАП:
изучение важнейших тенденций развития всех основных 

направлений агропромышленного комплекса: экономики и орга
низации сельскохозяйственного производства, земледелия и рас
тениеводства, животноводства и ветеринарной медицины, меха-
низации сельского хозяйства, производства продуктов питания.

подготовка экспертных заключений;
организация научных мероприятий;
анализ подготовки научно-педагогических кадров, кадро-

вого потенциала и учебных программ; 
координация формирования возможных совместных про-

ектов и программ научных исследований по проблемам аграр-
ного профиля;

подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Сове-
та МААН;

систематический анализ, долгосрочное и краткосрочное про-
гнозирование развития исследований в области сельского хо-
зяйства;

информирование Совета МААН о планируемых мероприя-
тиях;

подготовка ежегодных сводных отчетов о своей деятельно-
сти для заседаний Совета МААН, а также по запросу руковод-
ства МААН. 

2.2. Для выполнения своих задач НСАП: 
2.2.1. организует тематические заседания членов НСАП по 

фундаментальным и прикладным аграрным проблемам; 
2.2.2. инициирует подготовку предложений по работе НСАП 

для рассмотрения на заседаниях Совета МААН;
2.2.3. содействует обмену между членами МААН информа-

ционными ресурсами по разработкам и достижениям в обла-
сти аграрной науки; 
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2.2.4. оказывает всестороннюю поддержку при планирова-
нии проектов научно-исследовательских работ по проблемным 
вопросам сельскохозяйственного производства; 

2.2.5.  обеспечивает мониторинг реализации совместных 
программ и мероприятий, инициированных Советом МААН;

2.2.6. организует выпуск печатного или электронного информа-
ционного бюллетеня, отражающего деятельность НСАП МААН, 
а при отсутствии технической возможности – размещение ма-
териалов на официальном сайте МААН и в бюллетене МААН. 

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ НСАП

3.1. Состав НСАП формируется на основе кандидатур, пред
ставленных организациями-членами МААН. В состав НСАП 
входят сопредседатели, заместители сопредседателей, ученый 
секретарь, члены НСАП, представляющие организации-члены 
МААН по отдельным направлениям агропромышленного ком-
плекса: земледелия, растениеводства и кормопроизводства, жи-
вотноводства и ветеринарной медицины, механизации сельско-
го хозяйства, производства продуктов питания;

3.2. При необходимости в состав НСАП могут включаться 
представители из организаций, не входящих в МААН;

3.3. Состав НСАП и Положение о НСАП утверждает Совет 
МААН. Последующие изменения в составе НСАП утвержда-
ются решением НСАП с информированием ОТС;

3.4. Члены НСАП (включая сопредседателей, заместителей, 
ученых секретарей) принимают участие в его работе на общест
венных началах;

3.5. Основной формой работы НСАП является заседание, 
которое проводится по мере необходимости, но не реже одного 
раза в год. Место проведения определяется руководством НСАП; 
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3.6. Руководят заседаниями НСАП его сопредседатели или 
по их поручению заместители сопредседателей; 

3.7. В период между заседаниями НСВ его деятельностью 
руководят сопредседатели;

3.8. Кандидатура председателя НСАП предлагается голов-
ной Академией наук, утверждается при создании НСАП Сове-
том МААН, в дальнейшем (при невозможности выполнения 
обязанностей председателя) вопрос назначения нового предсе-
дателя решается курирующей головной Академией наук;

3.9. Заместитель председателя НСАП избирается из числа 
членов НСАП по представлению председателя НСАП простым 
большинством голосов присутствующих сроком на 2 года. 

3.10. Организационное и материально-техническое обеспе-
чение деятельности НСАП МААН осуществляется головной 
организацией (головными организациями) по месту работы 
НСАП и головной Академией наук. 

3.11. Вопросы для обсуждения на заседаниях НСАП МААН 
могут вноситься членами НСАП, Совета МААН, ОТС и СМУ, 
представителями организаций – членов МААН.

3.12. Решение НСАП принимается простым большинст- 
вом голосов присутствующих при наличии не менее половины 
его состава. При равенстве голосов голоса сопредседателей 
НСАП МААН являются решающими.

3.13. Сопредседатели НСАП могут принимать участие в за-
седаниях Совета МААН с правом совещательного голоса,  
а также инициировать обсуждение на заседаниях Совета МААН 
вопросов, связанных с деятельностью НСАП. 

3.14. Изменение настоящего Положения, а также реоргани-
зация или ликвидация НСАП осуществляются по решению 
Совета МААН в порядке, установленном Положением о МААН. 
Информация о данных изменениях размещается на официаль-
ном сайте МААН. 
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СОСТАВ НАУЧНОГО СОВЕТА МААН 
ПО АГРАРНЫМ ПРОБЛЕМАМ

1 Казакевич      
Петр Петрович     

Председатель Совета, 
заместитель Председателя Прези
диума НАН Беларуси, член-кор
респондент НАН Беларуси, док-
тор технических наук, профессор

2 Донченко
Александр Семенович

Заместитель Председателя Совета, 
заместитель Председателя Сибир
ского Отделения РАН, научный 
руководитель Сибирского феде-
рального научного центра агро-
биотехнологий, академик РАН, 
доктор ветеринарных наук, про-
фессор

3 Азаренко
Владимир Витальевич

Академик-секретарь Отделения 
аграрных наук НАН Беларуси, 
член-корреспондент НАН Бела-
руси доктор технических наук, 
доцент

4 Конашенко
Юрий Иванович

Секретарь Совета, 
ученый секретарь Отделения аг
рарных наук НАН Беларуси, кан-
дидат сельскохозяйственных наук
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5 Акперов 
Зейнал Иба оглы 

Директор Института генетических 
ресурсов НАН Азербайджана, 
член-корреспондент НАН Азербай
джана, доктор сельскохозяйствен-
ных наук, профессор 

6 Попков 
Николай Андреевич

Генеральный директор РУП 
«НПЦ НАН Беларуси по живот-
новодству», кандидат сельскохо-
зяйственных наук, доцент

7 Гриб 
Станислав Иванович

Главный научный сотрудник рес
публиканского унитарного пред-
приятия «Научно-практический 
центр Национальной академии наук 
Беларуси по земледелию», акаде-
мик, доктор сельскохозяйствен-
ных наук, профессор

8 Лапа 
Виталий Витальевич 

Директор республиканского уни-
тарного дочернего предприятия 
«Институт почвоведения и агро-
химии», академик, доктор сельско
хозяйственных наук, профессор

9 Ловкис 
Зенон Валентинович 

Генеральный директор РУП «НПЦ 
НАН Беларуси по продовольст
вию», член-корреспондент, доктор 
технических наук, профессор

10 Шейко 
Иван Павлович 

Первый заместитель генерального 
директора РУП «НПЦ НАН Бела-
руси по животноводству», акаде-
мик, доктор сельскохозяйственных 
наук, профессор
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11 Привалов 
Федор Иванович

Генеральный директор республи-
канского унитарного предприя-
тия «Научно-практический центр 
НАН Беларуси по земледелию», 
член-корреспондент, доктор сель-
скохозяйственных наук, профессор

12 Маханько
Вадим Леонидович

Генеральный директор республи-
канского унитарного предприя-
тия «Научно-практический центр 
НАН Беларуси по картофелевод-
ству и плодоовощеводству», кан-
дидат сельскохозяйственных наук, 
доцент

13 Комлач 
Дмитрий Иванович

Генеральный директор республи-
канского унитарного предприя-
тия «Научно-практический центр 
НАН Беларуси по механизации 
сельского хозяйства», кандидат 
технических наук

14 Пилипук
Андрей Владимирович

Директор республиканского уни-
тарного предприятия «Институт 
системных исследований в АПК 
НАН Беларуси», доктор экономи-
ческих наук, доцент

15 Косолапов 
Владимир Михайлович

Директор ФГБНУ «Федеральный 
научный центр кормопроизводст
ва, рационального природопользо
вания и агроэкологии им. В. Р. Виль
ямса», академик РАН, доктор сель
скохозяйственных наук, профессор
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16 Лобачевский 
Яков Петрович

Заместитель директора ФГБНУ 
«Федеральный научный агроин
женерный центр ВИМ», академик 
РАН, доктор технических наук, 
профессор

17 Путкарадзе 
Заур Нодариевич

Директор научного координацион
ного центра Академии сельскохо-
зяйственных наук Грузии в Аджар-
ской автономной республике, ака-
демик сельскохозяйственных наук 
Грузии, доктор технических наук, 
профессор
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Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 326 

Об утверждении Положения 
и состава Научного совета по 
национальному природному 
достоянию

В целях изучения важнейших тенденций изучения и оцен-
ки сохранения национального природного достояния, форми-
рования разделов научного обеспечения совместных программ 
научных исследований по проблемам экологии и сохранения 
национального природного достояния, а также систематиче-
ского анализа, долгосрочного и краткосрочного прогнозирова-
ния развития исследований в области экологии и сохранения 
национального природного достояния и в соответствии с по-
становлением Совета МААН от 18  октября 2018  г. №  288  
«О внесении изменений в составы научных советов и создании 
новых научных советов» Совет Международной ассоциации 
академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад заместителя руководителя МААН ака-
демика П. А. Витязя о проекте Положения и состав Научного 
совета по национальному природному достоянию. 

2. Утвердить Положение и состав Научного совета по нацио
нальному природному достоянию (прилагаются). 
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3. Утвердить НАН Республики Армения головной академи-
ей наук, курирующей Научный совет по национальному при-
родному достоянию.

4. Опубликовать Положение о Научном совете по нацио-
нальному природному достоянию в бюллетене МААН №  70  
и на официальном сайте МААН.   

5. Контроль за выполнением постановления возложить на
заместителя руководителя МААН академика П. А. Витязя  
и Организационно-технический совет МААН.

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик      В. Г. Гусаков
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ПОЛОЖЕНИЕ
о Научном совете по национальному природному достоянию 

Международной ассоциации академий наук

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Научный совет по национальному природному достоянию 
Международной ассоциации академий наук (далее – НСНПД) 
учрежден постановлением Совета МААН от 18 октября 2018 г. 
№ 288. 

1.2. НСНПД в своей деятельности руководствуется действу
ющим Положением о МААН, постановлениями Совета МААН 
и настоящим Положением.  

1.3. НСНПД курируется Национальной академией наук Рес
публики Армения (далее – головная Академия наук). 

1.4. НСНПД проводит свою работу на принципах доброволь-
ности, самоуправления, гласности, выборности всех его орга-
нов и подотчетности их перед Советом МААН.

1.5.  НСНПД осуществляет свою деятельность во взаимо-
действии с Советом МААН, головной Академией наук, орга-
низациями – членами МААН, Организационно-техническим 
советом МААН (далее – ОТС), Советом молодых ученых 
МААН (далее – СМУ).  

 Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НСНПД 

2.1. Цель – организация и реализация совместных научных 
программ, а также обеспечение научной экспертизы разрабо-
ток в области сохранения национального природного достояния 
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и проведения соответствующих мероприятий. Основные задачи 
НСНПД:

изучение важнейших тенденций изучения/оценки сохране-
ния национального природного достояния и его сохранения;

подготовка экспертных заключений;
организация научных мероприятий;
анализ подготовки научно-педагогических кадров, кадро-

вого потенциала и учебных программ; 
формирование разделов научного обеспечения совместных 

программ научных исследований по проблемам экологии и со-
хранения национального природного достояния;

подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Со
вета МААН;

систематический анализ, долгосрочное и краткосрочное 
прогнозирование развития исследований в области экологии  
и охраны природы, сохранения национального природного до-
стояния;

информирование Совета МААН о планируемых мероприя-
тиях;

подготовка ежегодных сводных отчетов о своей деятельнос
ти для заседаний Совета МААН, а также по запросу руководст
ва МААН. 

2.2. Для выполнения своих задач НСНПД: 
2.2.1. организует тематические заседания членов НСНПД 

по фундаментальным и прикладным проблемам экологии/окру-
жающей среды и охраны природы

2.2.2. инициирует подготовку предложений по работе  
НСНПД для рассмотрения на заседаниях Совета МААН;

2.2.3. содействует обмену между членами МААН информа-
ционными ресурсами по разработкам и достижениям в облас
ти экологии, охраны природы и изучения природного достояния; 
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2.2.4. оказывает всестороннюю поддержку при планирова-
нии проектов научно-исследовательских работ по проблемам 
экологии и охраны природы; 

2.2.5. обеспечивает мониторинг реализации совместных про-
грамм и мероприятий, инициированных Советом МААН;

2.2.6. организует выпуск печатного или электронного ин-
формационного бюллетеня, отражающего деятельность НСНПД 
МААН, а при отсутствии технической возможности – разме-
щение материалов на официальном сайте МААН и в бюллетене 
МААН. 

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ НСНПД

3.1. Состав НСНПД формируется на основе кандидатур, 
представленных организациями – членами МААН. В состав 
НСНПД входят председатель, ученый секретарь, члены НСНПД, 
представляющие организации – члены МААН по отдельным 
направлениям экологии и охраны природы. 

3.2. При необходимости в состав НСНПД могут включаться 
представители из организаций, не входящих в МААН. 

3.3. Состав НСНПД и Положение о НСНПД утверждает Со-
вет МААН. Последующие изменения в составе НСНПД утвер-
ждаются решением НСНПД с информированием ОТС.

3.4. Члены НСНПД (включая председателя, заместителей 
председателя, ученого секретаря) принимают участие в его ра-
боте на общественных началах.

3.5. Основной формой работы НСНПД является заседа- 
ние, которое проводится по мере необходимости, но не реже 
одного раза в год. Место проведения определяется председате-
лем НСНПД. 

3.6. Руководят заседаниями НСНПД его председатель или 
по его поручению один из заместителей председателя.  
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3.7. В период между заседаниями НСНПД его деятельно-
стью руководит председатель. 

3.8. Кандидатуру председателя НСНПД предлагает голов-
ная Академия наук, утверждается при создании НСНПД Сове-
том МААН, в дальнейшем (при невозможности выполнения 
обязанностей председателя) вопрос назначения нового предсе-
дателя решается курирующей головной Академией наук. 

3.9. Организационное и материально-техническое обеспе-
чение деятельности НСНПД МААН осуществляется головной 
организацией по месту работы НСНПД. 

3.10. Вопросы для обсуждения на заседаниях НСНПД МААН 
могут вноситься членами НСНПД, Совета МААН, ОТС и СМУ, 
представителями организаций-членов МААН.

3.11. Решение НСНПД принимается простым большинст
вом голосов присутствующих при наличии не менее половины 
его состава. При равенстве голосов голос председателя НСНПД 
МААН является решающим.

3.12. Изменение настоящего Положения, а также реоргани-
зация или ликвидация НСНПД осуществляются по решению 
Совета МААН в порядке, установленном Положением о МААН. 
Информация о данных изменениях размещается на официаль-
ном сайте МААН. 
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СОСТАВ НАУЧНОГО СОВЕТА   
ПО НАЦИОНАЛЬНОМУ ПРИРОДНОМУ ДОСТОЯНИЮ

Председатель:
1. Арутюнян Рубен Михайлович – Академик–секретарь отде-

ления естественных наук НАН Республики Армения, доктор био
логических наук, профессор, +374 10 52 58 05, roubenm@sci.am

Члены Научного совета:
От НАН Республики Армения:
2. Габриелян Бардух Карленович – Директор Научного цен-

тра зоологии и гидроэкологии НАН Республики Армения, док-
тор биологических наук, профессор, +374 10 28 59 61, gabrielb@
sci.am

3. Саакян Лилит Варужановна – директор Центра эколо-
го-ноосферных исследований НАН Республики Армения, кан-
дидат геологических наук, +374 96 54 13 16, lilit.sahakyan@
cens.am   

Нерсесян Ануш Анриевна – заведующий лабораторией  
Института ботаники им. А. Л. Тахтаджяна НАН Республики 
Армения, кандидат биологических наук, +374 55 99 70 98, 
annersesyan1@gmail.com

От НАН Беларуси:
4. Курзо Борис Валентинович – заведующий лабораторией

использования и охраны торфяных и сапропелевых месторож
дений Института природопользования НАН Беларуси, доктор 
технических наук, доцент,  +375 (17) 215-13-01, kurs2014@tut.by
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От НАН Грузии:
5. Дидебулидзе Александр Константинович – заместитель

председателя Научного совета по национальному природно-
му достоянию, доктор технических наук, профессор, член-
корреспондент НАН Грузии, +995 599 305 603, adidebulidze@
yahoo.com

6. Цицкишвили Марат Семенович – Президент Академии
экологических наук Грузии, доктор биологических наук, про-
фессор,  +995 577 722 257, eco_marat@rambler

От НАН Украины:
7. Стасик Олег Остапович – заместитель директора по на-

учной работе Института физиологии растений и генетики 
НАН Украины, доктор биологических наук, профессор, член-
корреспондент НАН Украины, +38  067  389 71 65, stasik.o.o@
nas.gov.ua 

8. Радченко Владимир Григорьевич – директор Института
эволюционной экологии НАН Украины, доктор биологических 
наук, профессор, академик НАН Украины, rvg@nas.gov.ua

9. Дидух Яков Петрович – заведующий отделом геоботаники
и экологии Института ботаники им.М. Г. Холодного НАН Ук
раины, доктор биологических наук, профессор, академик  
НАН Украины,  ya.didukh@gmail.com

10. Афанасьев Сергей Александрович – директор Института
гидробиологии НАН Украины, доктор биологических наук, 
профессор, член-корреспондент НАН Украины, safanasyev@
ukr.net

11. Романенко Александр Викторович – заведующий ка
федрой биологии Национального медицинского университета 
имени А. А. Богомольца, доктор биологических наук, профес-
сор, академик НАН Украины, alexrom@i.com.ua
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От НАН Республики Казахстан:
12. Сулеев Досым Касымович – директор Института сей-

смологии, член президиума НАН Республики Казахстан, док-
тор техических наук, профессор, академик 

От АН Молдовы:
13. Зубкова Елена – Институт зоологии, член – корреспон-

дент АН Молдовы, +373 79 63 83 11, elzubcov@mail.ru
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Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 327 

Об утверждении Положения и состава 
Научного совета по биотехнологии
и биоразнообразию

В целях изучения биоразнообразия и важнейших тенден-
ций развития биотехнологии и подготовка экспертных заклю-
чений и в соответствии с постановлением Совета МААН от  
18 октября 2018 г. № 288 «О внесении изменений в составы на-
учных советов и создании новых научных советов» Совет 
Международной ассоциации академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад заместителя руководителя МААН ака-
демика П. А. Витязя о проекте Положения и составе Научного 
совета по биотехнологии и биоразнообразию.  

2. Утвердить Положение и состав Научного совета по био-
технологии и биоразнообразию (прилагаются). 

3. Утвердить НАН Беларуси головными академиями наук,
курирующими Научный совет по биотехнологии и биоразноо-
бразию.

4. Опубликовать Положение о Научном совете по биотех-
нологии и биоразнообразию в бюллетене МААН №  70 и на 
официальном сайте МААН.  
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5. Контроль за выполнением постановления возложить на
председателя Научного совета по биотехнологии и биоразноо-
бразию и Организационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик    В. Г. Гусаков
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ПОЛОЖЕНИЕ
о научном совете по биотехнологии и биоразнообразию

Международной ассоциации академий наук

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Научный совет по биотехнологии и биоразнообразию 
Международной ассоциации академий наук (далее – НС по 
биотехнологии и биоразнообразию) учрежден постановлением 
Совета МААН от 18 октября 2018 г. № 288.

1.2.  НС по биотехнологии и биоразнообразию в своей  
деятельности руководствуется действующим Положением  
о МААН, постановлениями Совета МААН и настоящим По-
ложением. 

1.3. НС по биотехнологии и биоразнообразию курирует- 
ся утвержденной постановлением Совета МААН головной 
Академией наук из числа организаций – членов МААН: 
Национальной академией наук Беларуси (далее – головная 
Академия наук). 

1.4. НС по биотехнологии и биоразнообразию проводит свою 
работу на принципах добровольности, самоуправления, глас-
ности, выборности всех его органов и подотчетности их перед 
Советом МААН.

1.5. НС по биотехнологии и биоразнообразию осуществляет 
свою деятельность во взаимодействии с Советом МААН, голов-
ной Академией наук, организациями – членами МААН, Орга-
низационно-техническим советом МААН (далее – ОТС), Сове-
том молодых ученых МААН (далее – СМУ).  
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Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НС ПО БИОТЕХНОЛОГИИ 
И БИОРАЗНООБРАЗИЮ 

2.1. Цель – организация и реализация совместных научных 
программ, а также обеспечение научной экспертизы разрабо-
ток в области биотехнологии и биоразнообразия, а также свя-
занных с ними мероприятий. 

Основные задачи НС:
изучение биоразнообразия и важнейших тенденций разви-

тия биотехнологии;
подготовка экспертных заключений;
организация научных мероприятий;
анализ подготовки научно-педагогических кадров, кадро-

вого потенциала и учебных программ; 
формирование разделов научного обеспечения совместных 

программ научных исследований по проблемам биотехнологии 
и биоразнообразия;

подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Совета 
МААН;

систематический анализ, долгосрочное и краткосрочное 
прогнозирование развития исследований в области биотехно-
логии и биоразнообразия;

информирование Совета МААН о планируемых мероприя-
тиях;

подготовка ежегодных сводных отчетов о своей деятельно-
сти для заседаний Совета МААН, а также по запросу руковод-
ства МААН. 

2.2. Для выполнения своих задач НС по биотехнологии и био
разнообразию: 

2.2.1. организует тематические заседания членов НС по био
технологии и биоразнообразию по фундаментальным и при-
кладным проблемам биотехнологии и биоразнообразия;
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2.2.2. инициирует подготовку предложений по работе НС по 
биотехнологии и биоразнообразию для рассмотрения на засе-
даниях Совета МААН;

2.2.3. содействует обмену между членами МААН информа-
ционными ресурсами по разработкам и достижениям в обла-
сти биотехнологии и биоразнообразия;

2.2.4. оказывает всестороннюю поддержку при планирова-
нии проектов научно-исследовательских работ по проблемам 
биотехнологии и биоразнообразия;

2.2.5.  обеспечивает мониторинг реализации совместных 
программ и мероприятий, инициированных Советом МААН;

2.2.6. организует выпуск печатного или электронного ин-
формационного бюллетеня, отражающего деятельность НС по 
биотехнологии и биоразнообразию МААН, а при отсутствии 
технической возможности – размещение материалов на офици-
альном сайте МААН и в бюллетене МААН. 

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ НС  
ПО БИОТЕХНОЛОГИИ И БИОРАЗНООБРАЗИЮ

3.1. Состав НС по биотехнологии и биоразнообразию фор-
мируется на основе кандидатур, представленных организация-
ми – членами МААН. В состав НС по биотехнологии и биораз-
нообразию входят председатель, заместитель председателя, 
ученый секретарь, члены НС по биотехнологии и биоразноо-
бразию, представляющие организации – члены МААН.

3.2. При необходимости в состав НС по биотехнологии и био-
разнообразию могут включаться представители из организа-
ций, не входящих в МААН. 

3.3. Состав НС по биотехнологии и биоразнообразию и По-
ложение о НС по биотехнологии и биоразнообразию утверждает 
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Совет МААН. Последующие изменения в составе НС по био-
технологии и биоразнообразию утверждаются решением НС по 
биотехнологии и биоразнообразию с информированием ОТС.

3.4. Члены НС по биотехнологии и биоразнообразию (вклю-
чая председателя, заместителя, ученого секретаря) принимают 
участие в его работе на общественных началах.

3.5. Основной формой работы НС по биотехнологии и био-
разнообразию является заседание, которое проводится по мере 
необходимости, но не реже одного раза в год. Место проведе-
ния определяется руководством НС  по биотехнологии и био-
разнообразию. 

3.6. Руководит заседаниями НС по биотехнологии и биораз-
нообразию его председатель или по его поручению замести-
тель председателя. 

3.7. В период между заседаниями НС  по биотехнологии  
и биоразнообразию его деятельностью руководит председатель. 

3.8. Кандидатура председателя НС по биотехнологии и био
разнообразию предлагается головной Академией наук, утвер
ждается при создании НС  по биотехнологии и биоразнооб
разию Советом МААН, в дальнейшем (при невозможности 
выполнения обязанностей председателя) вопрос назначения 
нового председателя решается курирующей головной Акаде-
мией наук. 

3.9. Заместитель председателя НС по биотехнологии и био-
разнообразию избирается из числа членов НС по биотехноло-
гии и биоразнообразию по представлению председателя НС по 
биотехнологии и биоразнообразию простым большинством го-
лосов присутствующих сроком на 2 года. 

3.10. Организационное и материально-техническое обеспе-
чение деятельности НС по биотехнологии и биоразнообразию 
МААН осуществляется головной организацией (головными 
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организациями) по месту работы НС по биотехнологии и био-
разнообразию и головной Академией наук. 

3.11. Вопросы для обсуждения на заседаниях НС по биотех-
нологии и биоразнообразию МААН могут вноситься членами 
НС по биотехнологии и биоразнообразию, Совета МААН, ОТС 
и СМУ, представителями организаций – членов МААН.

3.12. Решение НС по биотехнологии и биоразнообразию при-
нимается простым большинством голосов присутствующих 
при наличии не менее половины его состава. При равенстве го-
лосов голос председателя НС по биотехнологии и биоразноо-
бразию МААН является решающим.

3.13. Председатель НС  по биотехнологии и биоразнообра-
зию может принимать участие в заседаниях Совета МААН  
с правом совещательного голоса, а также инициировать об-
суждение на заседаниях Совета МААН вопросов, связанных  
с деятельностью НС по биотехнологии и биоразнообразию. 

3.14. Изменение настоящего Положения, а также реоргани-
зация или ликвидация НС по биотехнологии и биоразнообра-
зию осуществляются по решению Совета МААН в порядке, 
установленном Положением о МААН. Информация о данных 
изменениях размещается на официальном сайте МААН. 
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Состав 
Научного совета по биотехнологии и биоразнообразию

Головная академия наук – НАН Беларуси.
Председатель:
1. Кильчевский  Александр Владимирович – заместитель

Председателя Президиума НАН Беларуси; доктор биологиче-
ских наук, академик НАН Беларуси, (+375(17) 348 36 60, факс: 
+375 17 361 58 02, kilchev@presidium.bas-net.by).

Члены Научного совета:
От НАН Азербайджана:
2. Акпаров Зейнал Иба оглы – директор Института генети-

ческих ресурсов НАН Азербайджана (служеб. тел.: (+994 12) 
5629171, моб. тел.: (+994 50) 6114740, факс:  (+994 12) 4499221, 
akparov@yahoo.com, dir@genres.science.az)

От НАН Беларуси:
3. Будевич Александр Иванович – заместитель генерального

директора Республиканского центра по биотехнологии в жи-
вотноводстве республиканского унитарного предприятия «На-
учно-практический центр Национальной академии наук Бела-
руси по животноводству», кандидат сельскохозяйственных наук 
(+375(17) 752-21-84, budevich73881@mail.ru);

4. Коломиец Эмилия Ивановна – генеральный директор
ГНПО «Химический синтез и биотехнологии» – директор Ин-
ститута микробиологии НАН Беларуси, член-корреспондент 
НАН Беларуси, доктор биологических наук (+375 17 374 99 46, 
факс: +375 17 395 47 66, kolomiets@mbio.bas-net.by, biocontrol@
mbio.bas-net.by);
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5. Никифоров Михаил Ефимович – заведующий лаборато-
рией молекулярной зоологии ГНПО «НПЦ НАН Беларуси по 
биоресурсам», доктор биологических наук, академик НАН Бе-
ларуси (+375(17) 378 19 47, факс: +375(17) 304 15 93, nikif@tut.by);

6. Торчик Владимир Иванович – академик-секретарь Отде-
ления биологических наук НАН Беларуси, доктор биологиче-
ских наук, член-корреспондент НАН Беларуси (+375(17) 318 03 79, 
факс: +375(17) 434 28 19, dendro@tut.by);

От НАН Казахстана:
5. Жамбакин Кабыл Жапарович – генеральный директор 

РГП «Институт биологии и биотехнологии растений» комите-
та науки Министерства образования и науки Республики Ка-
захстан, академик НАН Республики Казахстан (+7(727) 394 75 62, 
ipbb_kz@yahoo.com);

6. Раманкулов Ерлан Мирхайдарович – генеральный ди
ректор  РГП «Национальный центр биотехнологии» Комитета 
науки Министерства образования и науки Республики Ка
захстан, Академик Казахстанской Национальной академии 
естественных наук (+7(7172) 707-565, +7(7172) 707-564, nfo@ 
 biocenter.kz, ramanculov@biocenter.kz).

От Китайской академии наук:
7. Ли Сюнхуэй (Li Xionghui) – вице-президент Академии 

наук провинции Цзянси.

От НАН Кыргызской Республики:
8. Жунушов Асанкадыр Темирбекович – директор Инсти-

тута биотехнологии НАН Кыргызской Республики (acan@
rambler.ru)
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От Латвийского университета:
9. Рашаль Исаак Давидович – заведующий лабораторией 

Института биологии Латвийского университета, академик (izaks@ 
email.lubi.edu.lv, izaks.rasals@lu.lv). 

От АН Молдовы:
10. Дука Мария Васильевна – ректор Университета АН Мол

довы, академик АН Молдовы, доктор хабилитат, профессор 
((+373 22) 73-80-16, mduca2000@yahoo.com);

11. Рудик Валерий Филиппович – директор Института 
микробиологии и биотехнологии Академии наук Молдовы, 
академик АН Молдовы, доктор хабилитат, ((+373 22) 73 98 78, 
моб. +373 694 06-368, acadrudic@yahoo.com). 

От РАН:
12. Васильев Андрей Валентинович – директор ФГБУН 

«Институт биологии развития им. Н. К. Кольцова РАН», доктор 
биологических наук, член корреспондент РАН (+7 (499) 135-33-22, 
113162@bk.ru);

13. Карпов Валерий Анатольевич – заместитель директора 
Федерального государственного учреждения науки Института 
проблем экологии и эволюции им.А. Н. Северцова РАН, доктор 
технических наук (+7 (499) 135 74 73, wtc-karpov@rambler.ru);

14. Кирпичников Михаил Петрович – декан биологическо-
го факультета Московского государственного университета 
им. М. В. Ломоносова, академик РАН (+7495 939 27 76, kirpichnikov@ 
inbox.ru);

15. Костров Сергей Викторович – директор ФГУН Инсти-
тута молекулярной генетики РАН, член-корреспондент РАН 
(+7499 196 00 00, kostrov@img.ras.ru);

16. Кочетов Алексей Владимирович – директор Института 
цитологии и генетики Сибирского отделения РАН, член-коррес



2020	 Бюллетень	 № 70 

142

пондент РАН, доктор биологических наук (+7 (383) 363-49-80, 
факс: +7 (383) 333-12-78, director@bionet.nsc.ru);

17. Мирошников Анатолий Иванович – научный руководи-
тель ФГБУН Института биоорганической химии им. Академи-
ков М. М. Шемякина и Ю. А. Овчинникова РАН, член Прези-
диума РАН (+7 499 793 46 00, +7 495 995 55 57, aiv@ibch.ru);

18. Попов Владимир Олегович – научный руководитель  
Федерального государственного учреждения «Федеральный 
исследовательский центр «Фундаментальные основы биотех-
нологии» РАН» (+7 (495) 952-34-41, vpopov@fbras.ru, vpopov@
inbi.ras.ru);

19. Тихонович Игорь Анатольевич – Научный руководи-
тель ФГБНУ «Всероссийский НИИ сельскохозяйственной  
микробиологии» Российской академии сельскохозяйственных 
наук, академик РАН, доктор биологических наук., профессор  
(+7812 476 28 01, +7812 470 43 62, arriam2008@yandex.ru);

20. Харченко Петр Николаевич – директор ФГБНУ «Всерос-
сийский НИИ сельскохозяйственной биотехнологии», академик 
РАН, доктор биологических наук (+7495 976 65 44, +7495 977 09 47, 
kharchenko@iab.ac.ru; iab@iab.ac.ru);

21. Хлесткина Елена Константиновна – Директор Федераль-
ного исследовательского центра «Всероссийский институт ге-
нетических ресурсов растений имени Н. И. Вавилова», доктор 
биологических наук (+7812312 51 61, director@vir.nw.ru);

22. Яненко Александр Степанович – директор НИЦ «Кур-
чатовский институт» ГосНИИгенетика, доктор биологических 
наук, профессор (+7(495) 315 37 47, +7(495) 315 05 01, yanenko@
genetika.ru, asyanenko@gmail.com);

23. Янковский Николай Казимирович – научный руководи-
тель Института общей генетики им.Н. И. Вавилова РАН, ака-
демик РАН (yankovsky@vigg.ru);
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От АН Республики Узбекистан:
24. Абдурахмонов Иброхим Юлчиевич – директор Центра

геномики и биоинформатики АН Республики Узбекистан, Ми-
нистр инновационного развития Республики Узбекистан, ака-
демик АН РУз, доктор биологических наук (+998 (71) 260 51 70, 
+998 (71) 203 32 23 murojaat@mininnovation.uz);

25. Тожибаев Комилжон Шаробитдинович – директор Инсти-
тута ботаники АН Республики Узбекистан, академик АН РУз 
(+998 (71) 262 37 95, botany@academy.uz).

От НАН Украины:
26. Комисаренко Сергей Васильевич – академик-секретарь

Отделения биохимии, физиологии и молекулярной биологии 
НАН Украины, директор Института биохимии им. А. В. Пал-
ладина НАН Украины, академик НАН Украины, академик  
Национальной академии медицинских наук Украины ((+380 44) 
234-59-74, svk@biochem.kiev.ua);

27. Подгорский Валентин Степанович – директор Института
микробиологии и вирусологии им. Д. К. Заболотного НАН Ук
раины, академик НАН Украины ((+380 44) 526-11-79, info@serv.
imv.kiev.ua);

28. Блюм Ярослав Борисович – директор Государственного
учреждения «Институт пищевой биотехнологии и геномики 
НАН Украины», академик НАН Украины ((+380 44) 434-37-77, 
cellbio@cellbio.freenet.viaduk.net, office.ifbg@nas.gov.ua);

29. Сибирский Андрей Андреевич – директор Института
биологии клетки НАН Украины, академик НАН Украины 
(+380 32)261 21 08, sibirny@cellbiol.lviv.ua;

30. Кучук Николай Викторович – директор Института кле-
точной биологии и генетической инженерии НАН Украины, 
член-корреспондент НАН Украины ((+380 44) 522 17 86, nkuchuk@ 
icbge.org.ua).
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Совет Международной ассоциации академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 328 

О создании Научного
совета по вирусологии 

В целях обеспечения научной экспертизы разработок в об-
ласти вирусологии и связанных с ней мероприятий, системати-
ческого анализа, долгосрочного и краткосрочного прогнозиро-
вания развития исследований в области вирусологии Совет Меж-
дународной ассоциации академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить доклад заместителя руководителя МААН акаде-
мика П. А. Витязя о создании, проекте Положения и составе 
Научного совета по вирусологии.

Создать Научный совет по вирусологии.
Утвердить НАН Беларуси, Китайскую академию наук и РАН 

головными академиями наук, курирующими Научный совет 
по вирусологии. 

Утвердить Положение и состав Научного совета по вирусо-
логии (прилагаются). 

Опубликовать Положение о Научном совете по вирусоло-
гии в бюллетене МААН № 70 и на официальном сайте МААН. 

Контроль за выполнением постановления возложить на со-
председателей Научного совета по вирусологии и Организаци-
онно-технический совет МААН.  

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик  В. Г. Гусаков
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ПОЛОЖЕНИЕ
о Научном совете по вирусологии 

Международной ассоциации академий наук

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Научный совет по вирусологии Международной ассо-
циации академий наук (далее – НСВ) учрежден постановле-
нием Совета МААН от 30 сентября 2020 г. № 328. 

1.2.  НСВ в своей деятельности руководствуется действу
ющим Положением о МААН, постановлениями Совета МААН 
и настоящим Положением.  

1.3. НСВ курируется утвержденными постановлением Со-
вета МААН головными Академиями наук из числа организа-
ций-членов МААН: Национальной академией наук Беларуси, 
Китайской академией наук и Российской академией наук (да-
лее – головные Академии наук). 

1.4. НСВ проводит свою работу на принципах добровольно-
сти, самоуправления, гласности, выборности всех его органов 
и подотчетности их перед Советом МААН.

1.5.  НСВ осуществляет свою деятельность во взаимодей-
ствии с Советом МААН, головными Академиями наук, орга-
низациями – членами МААН, Организационно-техническим 
советом МААН (далее – ОТС), Советом молодых ученых МААН 
(далее – СМУ).  

 Глава 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НСВ 

2.1. Цель – организация и реализация совместных научных 
программ, а также обеспечение научной экспертизы разрабо-



2020	 Бюллетень	 № 70 

146

ток в области вирусологии и связанных с ней мероприятий. 
Основные задачи НСВ:

изучение важнейших тенденций развития вирусологии;
подготовка экспертных заключений;
организация научных мероприятий;
анализ подготовки научно-педагогических кадров, кадро-

вого потенциала и учебных программ; 
формирование разделов научного обеспечения совместных 

программ научных исследований по проблемам медико-биоло-
гического характера, связанных с COVID-19;

подготовка вопросов для рассмотрения на заседании Сове-
та МААН;

систематический анализ, долгосрочное и краткосрочное 
прогнозирование развития исследований в области вирусо
логии;

информирование Совета МААН о планируемых мероприя-
тиях;

подготовка ежегодных сводных отчетов о своей деятельно-
сти для заседаний Совета МААН, а также по запросу руковод-
ства МААН. 

2.2. Для выполнения своих задач НСВ: 
2.2.1. организует тематические заседания членов НСВ по 

фундаментальным и прикладным проблемам вирусологии; 
2.2.2. инициирует подготовку предложений по работе НСВ 

для рассмотрения на заседаниях Совета МААН;
2.2.3. содействует обмену между членами МААН информа-

ционными ресурсами по разработкам и достижениям в обла-
сти вирусологии; 

2.2.4. оказывает всестороннюю поддержку при планирова-
нии проектов научно-исследовательских работ по проблемам 
вирусологии; 
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2.2.5. обеспечивает мониторинг реализации совместных про-
грамм и мероприятий, инициированных Советом МААН;

2.2.6. организует выпуск печатного или электронного ин-
формационного бюллетеня, отражающего деятельность НСВ 
МААН, а при отсутствии технической возможности – разме-
щение материалов на официальном сайте МААН и в бюллете-
не МААН. 

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ НСВ

3.1. Состав НСВ формируется на основе кандидатур, пред-
ставленных организациями – членами МААН. В состав НСВ 
входят сопредседатели, заместители сопредседателей, ученый 
секретарь, члены НСВ, представляющие организации – члены 
МААН по отдельным направлениям эпидемиологии, вирусо-
логии, иммунологии и инфекционных болезней. 

3.2. При необходимости в состав НСВ могут включаться 
представители из организаций, не входящих в МААН. 

3.3. Состав НСВ и Положение о НСВ утверждает Совет 
МААН. Последующие изменения в составе НСВ утверждают-
ся решением НСВ с информированием ОТС.

3.4. Члены НСВ (включая сопредседателей, заместителей, 
ученых секретарей) принимают участие в его работе на обще-
ственных началах.

3.5. Основной формой работы НСВ является заседание, ко-
торое проводится по мере необходимости, но не реже одного 
раза в год. Место проведения определяется руководством НСВ. 

3.6. Руководят заседаниями НСВ его сопредседатели или 
по их поручению заместители сопредседателей.  

3.7. В период между заседаниями НСВ его деятельностью 
руководят сопредседатели. 
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3.8. Кандидатуры сопредседателей НСВ предлагаются го-
ловными Академиями наук, утверждаются при создании НСВ 
Советом МААН, в дальнейшем (при невозможности выполне-
ния обязанностей сопредседателей) вопрос назначения новых 
сопредседателей решается курирующими головными Акаде-
миями наук. 

3.9. Заместители сопредседателей НСВ избираются из числа 
членов НСВ по представлению сопредседателей НСВ простым 
большинством голосов присутствующих сроком на 2 года. 

3.10. Организационное и материально-техническое обеспе-
чение деятельности НСВ МААН осуществляется головной ор-
ганизацией (головными организациями) по месту работы НСВ 
и головными Академиями наук. 

3.11. Вопросы для обсуждения на заседаниях НСВ МААН 
могут вноситься членами НСВ, Совета МААН, ОТС и СМУ, 
представителями организаций – членов МААН.

3.12. Решение НСВ принимается простым большинством 
голосов присутствующих при наличии не менее половины его 
состава. При равенстве голосов голоса сопредседателей НСВ 
МААН являются решающими.

3.13. Сопредседатели НСВ могут принимать участие в засе-
даниях Совета МААН с правом совещательного голоса, а также 
инициировать обсуждение на заседаниях Совета МААН во-
просов, связанных с деятельностью НСВ. 

3.14. Изменение настоящего Положения, а также реоргани-
зация или ликвидация НСВ осуществляются по решению Со-
вета МААН в порядке, установленном Положением о МААН. 
Информация о данных изменениях размещается на официаль-
ном сайте МААН. 
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Головные организации Научного совета по вирусологии – 
НАН Беларуси, Китайская академия наук и РАН

Состав Научного совета по вирусологии

Сопредседатели:
1. Кильчевский  Александр Владимирович – замести-

тель Председателя Президиума НАН Беларуси; тел. рабоч. 
8(017)284-06-60, kilchev@presidium.bas-net.by

2. Гао Фу – директор Китайского центра по контролю и про-
филактике заболеваний; +86 10 64807688, gaofu@chinacdc.cn

3. Зверев Виталий Васильевич – научный руководитель
Научно-исследовательского института вакцин и сывороток  
им. И. И. Мечникова, +8(10)7(495)917-49-00; vitalyzverev@
outlook.com 

Члены Научного совета:
От НАН Азербайджана:
4. Мамедов Аламдар Черкез – заместитель директора Ин-

ститута молекулярной биологии и биотехнологий НАН Азер-
байджана, кандидат биологических наук. 

5. Мамедов Тарлан – руководитель международной лабо
ратории Молекулярной биоинженерии в Институте молекуляр-
ной биологии и биотехнологий НАН Азербайджана tmammedov@ 
gmail.com тел. +905372024759

От НАН Республики Армения:
6. Каралян Завен – заведующий лабораторией клеточной

биологии и вирусологии Института молекулярной биологии 
НАН Республики Армения. zkaralyan@yahoo.com 



2020	 Бюллетень	 № 70 

150

7. Арутюнян Рубен Михайлович – академик-секретарь От-
деления естественных наук НАН РА, профессор, доктор био
логических наук  roubenm@sci.am ; тел. рабоч. +374 10 52 58 05

От НАН Беларуси:
8. Усанов Сергей Александрович – академик-секретарь От

деления химии и наук о Земле НАН Беларуси; тел. рабоч. 
8(017)284-03-71

9. Сердюченко Николай Сергеевич – академик-секретарь  
Отделения медицинских наук НАН Беларуси; тел. рабоч. 
8(017)284-07-78

10. Губкин Сергей Владимирович – директор Института 
физиологии НАН Беларуси. biblio@fizio.bas-net.by, тел. ра-
боч. 8(017)284-16-30

11. Карпов Игорь Александрович – заведующий кафедрой 
инфекционных заболеваний УО «Белорусский государствен-
ный медицинский университет», доктор медицинских наук, 
профессор, главный специалист по инфекционным заболева-
ниям Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
infections@bsmu.by 

От НАН Грузии:
12. Хецуриани Рамаз – академик НАН Грузии; r.khetsuriani14@ 

gmail.com 
13. Шенгелия Рамаз – академик НАН Грузии. r.shengelia@ 

tsmu.edu 

От БРФФИ:
14. Титов Леонид Петрович – председатель экспертного со-

вета БРФФИ по медико-фармацевтическим наукам, заведую-
щий лабораторией клинической и экспериментальной мик
робиологии Республиканского научно-практического центра 
эпидемиологии и микробиологии. director@fond.bas-net.by 
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От АН провинции Шаньдун:
15. Ван  Сяо – директор Центра анализа и тестирования

АН Шаньдуна;
16. Лю Кэчунь – директор Института биологии АН Шань-

дуна. 

От НАН Кыргызской Республики:
17. Жунушов Асанкадыр Темирбекович – директор Инсти-

тута биотехнологии НАН Кыргызской Республики. acan@
rambler.ru 

От РАН:
18. Урываев Леонид Викторович – руководитель лаборато-

рии энзимологии НИИ вирусологии им. Д. И. Ивановского; 
info@virology.ru 

19. Лукашев Александр Николаевич – директор Института
медицинской паразитологии, тропических и трансмиссивных 
заболеваний имени Е. И. Марциновского; martsinovsky-institute@
mail.ru 

20. Покровский Андрей Георгиевич – директор Института
медицины и психологии В. Зельмана Новосибирского государ-
ственного университета, член Отделения медицинских наук 
РАН. agpok@inbox.ru 

От МГУ имени М. В. Ломоносова:
21. Карпова Ольга Вячеславовна – заведующая кафедрой ви-

русологии биологического факультета МГУ. okarpova@tyt.by 

От НАН Таджикистана:
22. Рахими Фарход Кодирович – Президент НАН Таджики-

стана; mirvaise@gmail.com 
23. Саидов Абдусаттор Самадович – вице-президент – пред-

седатель Отделения биологических и медицинских наук  
НАН Таджикистана; abdusattor.s@mail.ru 
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24. Насырова Фируза Юсуфовна – заведующая лаборатори-
ей биобезопасности Института ботаники, физиологии и гене-
тики растений НАН Таджикистана; firuza_nasyrova@mail.ru, 
nfiruza01@gmail.com 

25. Тишкова Фарида Хаматгалиевна – заведующая вирусо-
логической лабораторией Таджикского научно-исследователь-
ского института профилактической медицины.

От АН Республики Узбекистан:
26. Азимова Шахноз Садыковна – заведующая лаборатори-

ей молекулярной генетики Института химии растительных ве-
ществ им. академика С. Ю. Юнусова; genlab_icps@yahoo.com 

27. Арипова Тамара Уктамовна – директор Института им-
мунологии и геномики человека АН Республики Узбекистан. 
t.u.aripova@mail.ru 

От НАН Украины:
28. Спивак Николай Яковлевич – заведующий отделом Ин-

ститута микробиологии и вирусологии им. Д. К. Заболотного 
НАН Украины;  n.spivak@ukr.net 

29. Нычик Сергей Анатольевич – директор Института ве
теринарной медицины НАН Украины, член-корреспондент 
НАН Украины. Моб. +38 099 012 08 77, ivm_naan@ukr.net 

От Черногорской Академии Наук и Искусств:
30. Зоран Вратница – профессор кафедры иммунологии, Ин

ститут общественного здравоохранения, медицинский факуль
тет, университета Черногории, Подгорица. zoran.vratnica@ijzcg.me 

От Вьетнама:
31. Нгуен Чунг Нам – заместитель директора института 

биотехнологии, Вьетнам icd@vast.ac.vn 
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Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Душанбе № 329 

Об утверждении Положения о 
Совете молодых ученых МААН

В целях активизации сотрудничества между молодыми 
учеными организациями-членами МААН и в соответствии  
с постановлением Совета МААН от 20 сентября 2019 г. № 308 
«Об учреждении Совета молодых ученых МААН» Совет Меж-
дународной ассоциации академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад главного ученого секретаря НАН Бела-
руси А. И. Иванца о проекте Положения о Совете молодых 
ученых МААН.

2. Утвердить Положение о Совете молодых ученых МААН
(прилагается). 

3. Опубликовать Положение о Совете молодых ученых
МААН в бюллетене МААН №  70 и на официальном сайте 
МААН.  

4. Контроль за выполнением постановления возложить на
ученого секретаря Совета молодых ученых МААН и Органи-
зационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик         В. Г. Гусаков



2020	 Бюллетень	 № 70 

154

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете молодых ученых 
Международной ассоциации академий наук

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Международная ассоциация академий наук (далее – 
МААН) исходя из необходимости повышения роли молодых 
ученых в развитии научного потенциала организаций – членов 
МААН, создает Совет молодых ученых МААН.

1.2. Молодыми учеными признаются работники научных 
учреждений и учреждений образования до достижения ими 
следующего возраста: доктор наук – 40 лет, кандидат наук –  
35 лет, работник без степени, аспирант, магистрант – 30 лет.

1.3. Совет молодых ученых МААН подчиняется Совету 
МААН и Научному совету по проблемам развития академиче-
ской науки. Совет молодых ученых МААН в качестве секции 
входит в Научный совет МААН по проблемам развития акаде-
мической науки.

Общую координацию деятельности Совета молодых ученых 
МААН осуществляет Руководитель МААН.

1.4. Совет молодых ученых МААН имеет свой логотип.
1.5. Совет молодых ученых МААН не является юридиче-

ским лицом.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
И ЗАДАЧИ СОВЕТА МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ МААН

2.1. Деятельность Совета молодых ученых МААН осущест-
вляется по следующим основным направлениям:
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2.1.1. Интеграция молодых ученых в рамках приоритетных 
направлений деятельности МААН; 

2.1.2. Обеспечение научного сотрудничества между моло-
дыми учеными организаций – членов МААН;

2.2. Основные задачи Совета молодых ученых МААН:
2.2.1. Развитие научного и творческого потенциала молоде-

жи организаций – членов МААН, содействие профессиональ-
ному росту, активному участию молодых ученых в фундамен-
тальных и прикладных научных исследованиях;

2.2.2. Активизация международного сотрудничества и по-
пуляризации науки, в том числе: организация конференций, 
семинаров, научных школ, конкурсов и других научных и на-
учно-практических мероприятий для молодых ученых органи-
заций – членов МААН, а также содействие изданию материа-
лов по результатам их проведения;

2.2.3.  Содействие формированию совместных научно-ис-
следовательских проектов и проведению мероприятий с Сове-
тами молодых ученых и аналогичными им структурами иных 
научных организаций в интересах МААН;

2.2.4. Представление перед Советом МААН интересов мо-
лодых ученых организаций – членов МААН в соответствии  
с направлениями деятельности.

3. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА И ПОРЯДОК
РАБОТЫ СОВЕТА МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ МААН

3.1. Совет молодых ученых МААН состоит из представите-
лей Советов молодых ученых и аналогичных им структур ор-
ганизаций – членов МААН.

3.2. Высшим органом Совета молодых ученых МААН явля-
ется Общее собрание Совета молодых ученых МААН.
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Общее собрание Совета молодых ученых МААН созыва-
ются не реже 1 раза в год из числа представителей Советов мо-
лодых ученых или аналогичных им структур организаций – 
членов МААН. 

Общее собрание Совета молодых ученых МААН обсужда-
ет вопросы развития и определяет направления деятельности 
Совета молодых ученых МААН, решает основные организаци-
онные вопросы.

Общее собрание Совета молодых ученых МААН принима-
ет решения в форме открытого голосования простым боль-
шинством голосов.

В целях организации деятельности Совета молодых ученых 
МААН функционирует Бюро Совета молодых ученых МААН 
во главе с председателем Совета молодых ученых МААН.

3.3. Бюро Совета молодых ученых МААН реализует реше-
ния Общего собрания Совета молодых ученых МААН, а также 
руководит общей деятельностью Совета. 

В состав Бюро Совета молодых ученых МААН входят: 
председатель, два сопредседателя и ученый секретарь Совета 
молодых ученых МААН, а также председатели Советов моло-
дых ученых или руководители аналогичных им структур орга-
низаций – членов МААН. 

3.4. Председатель Совета молодых ученых МААН возглав-
ляет Совет и организует его деятельность. В случае отсутствия 
Председателя его функции исполняет один из сопредседателей 
или ученый секретарь Совета молодых ученых МААН.

3.5. Председатель Совета молодых ученых МААН на
значается Советом МААН по представлению Руководителя 
МААН.

3.6. Сопредседатели Совета молодых ученых МААН изби-
раются Общим собранием Совета молодых ученых МААН по 
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представлению Председателя Совета молодых ученых МААН 
простым большинством голосов. Ученый секретарь избирает-
ся Общим собранием Совета молодых ученых МААН простым 
большинством голосов из числа представителей Совета моло-
дых ученых или аналогичной ему структуры организации, яв-
ляющейся базовой для МААН.

3.7. Ученый секретарь Совета молодых ученых МААН осу-
ществляет организацию текущей деятельности Бюро Совета 
молодых ученых МААН, отвечает за подготовку повестки Об-
щего собрания Совета молодых ученых МААН, а также за ко-
ординацию работы с Организационно-техническим Советом 
МААН. 

3.8. Председатель Совета молодых ученых МААН имеет 
право принимать участие в работе Совета МААН с правом со-
вещательного голоса. 

3.9. Члены Бюро Совета молодых ученых МААН имеют 
право участвовать в работе Организационно-технического Со-
вета МААН, Научного Совета МААН по проблемам развития 
академической науки, а также в Научных советах МААН по 
профилю научно-исследовательской деятельности.

3.10. Свою деятельность Совет молодых ученых МААН стро-
ит на единых принципах гласности и демократичности. 

3.11. Срок полномочий председателя, сопредседателей и уче-
ного секретаря Совета молодых ученых МААН составляет 3 года 
с момента вступления в силу их полномочий. 

Срок полномочий председателя и ученого секретаря Совета 
молодых ученых МААН прекращается, если происходит смена 
базовой для МААН организации.
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4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
СОВЕТА МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ МААН

4.1. Для выполнения своих основных функций Совет моло-
дых ученых МААН имеет право:

4.1.1. Выступать с инициативами по вопросам, касающимся 
деятельности молодых ученых МААН, и вносить соответству-
ющие предложения на рассмотрение Совета МААН по согла-
сованию с Руководителем МААН;

4.1.2. Запрашивать у Организационно-технического Совета 
МААН информацию по вопросам, относящимся к компетен-
ции Совета молодых ученых МААН;

4.1.3. Представлять информацию о себе и своей деятельности.
4.1.4. Выступать с инициативами о проведении и организо-

вывать мероприятия в соответствии с задачами Совета моло-
дых ученых МААН.

4.2. Совет молодых ученых МААН обязан:
4.2.1. Выполнять работу Совета молодых ученых МААН  

в соответствии с возложенными на него задачами и планом ра-
боты;

4.2.2. Готовить предложения, проекты документов и ин-
формационно-аналитические материалы для Совета МААН, 
связанные с инициативами и предложениями молодых ученых 
МААН и работой Совета молодых ученых МААН;

4.2.3. Проводить Общее собрание Совета молодых ученых 
МААН не реже 1 раза в год, заседания Бюро Совета молодых 
ученых МААН по мере необходимости. Проведение Общего 
собрания и заседаний Бюро Совета молодых ученых МААН 
может осуществляться посредством удаленной связи.
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5. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
СОВЕТА МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ МААН

5.1. Проведение мероприятий, входящих в план работы Со-
вета молодых ученых МААН, осуществляется в пределах ас-
сигнований, предусмотренных на организационно-методиче-
ское сопровождение деятельности МААН.

5.2. Расходы по проведению заседаний Бюро Совета моло-
дых ученых МААН и Общего собрания Совета молодых уче-
ных МААН, мероприятий Совета молодых ученых МААН не-
сет организация той страны, в которой проводится данное ме-
роприятие, в соответствии с законодательством своей страны.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его 
утверждения Советом МААН.

6.2. Предложения по изменению настоящего Положения вы-
носятся Бюро Совета молодых ученых МААН, рассматрива-
ются Общим собранием Совета молодых ученых МААН и всту-
пают в силу с момента утверждения их Советом МААН.
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Совет Международной ассоциации академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 330 

О представительстве  
в Организационно-техническом 
совете МААН  

В целях улучшения координации научной и научно-орга-
низационной деятельности организаций-членов МААН, обес
печения решения организационно-технических вопросов по-
становлений Совета МААН, организации мероприятий в со
ответствии с действующим Положением о МААН Совет 
Международной ассоциации академий наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад заместителя руководителя МААН ака-
демика П. А. Витязя о представительстве в Организационно-
техническом совете МААН. 

2. Рекомендовать организациям-членам МААН, не предста-
вившим кандидатуры в Организационно-технический совет 
МААН, внести соответствующие предложения до 31 декабря 
2020 г.

3. Разместить на официальном сайте МААН информацию
о составе Организационно-технического совета МААН.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на
заместителя руководителя МААН академика П. А. Витязя  
и Организационно-технический совет МААН. 

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик       В. Г. Гусаков
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Совет Международной ассоциации академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. г. Минск № 331 
О повестке и месте
следующего заседания 
Совета МААН 

Совет Международной ассоциации академий наук постано-
вляет:

1. Принять за основу предварительной повестки заседа-
ния Совета МААН в 2021 году доклады о деятельности РАН,  
НАН Украины и НАН Беларуси, а также новых полноправных 
членов МААН, избранных в 2020 году. 

2. По согласованию с НАН Беларуси утвердить г. Минск  
в качестве места проведения следующего (34-го) заседания Со-
вета МААН (сентябрь 2021 г., г. Минск).

3. Рекомендовать Объединенному институту ядерных иссле-
дований совместно с другими организациями-членами МААН 
организовать во втором квартале 2021 г. проведение на своей 
базе Съезда научных советов МААН совместно с заседанием 
Совета молодых ученых МААН.

4. НАН Беларуси совместно с другими членами МААН ор-
ганизовать очередное заседание Организационно-техническо-
го совета в г. Минске во втором квартале 2021 г. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя руководителя МААН академика П. А. Витязя.

Руководитель Международной  
ассоциации академий наук, академик  В. Г. Гусаков
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Совет Международной ассоциации 
академий наук

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 сентября 2020 г. 	                         г. Минск	           № 332

О международной научной 
программе «Астрономия  
в Приэльбрусье. 2021–2025 гг.»

В текущем году была успешно завершена международная 
научная программа «Астрономия в Приэльбрусье. 2015–2020 гг.», 
которая реализовывалась под эгидой Международной ассоциа-
ции академий наук. Итоги ее выполнения были подведены на 
Международном совещании по рассмотрению проекта между-
народной научной программы «Астрономия в Приэльбрусье. 
2015–2020 гг.», состоявшемся в дистанционном режиме 18 сен-
тября 2020 г.

При этом международное совещание рассмотрело новую 
международную научную программу «Астрономия в Приэль-
брусье. 2021–2025 гг.» и рекомендовало обратиться в Совет 
МААН с просьбой утвердить упомянутую программу.

Совет Международной ассоциации академий наук  
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить доклад первого вице-президента НАН Украины 
академика А. Г. Наумовца «О международной научной про-
грамме «Астрономия в Приэльбрусье. 2021–2025 гг.». 
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2. Утвердить международную научную программу «Астро-
номия в Приэльбрусье. 2021–2025 гг.» (прилагается).

3. Просить академии наук, заинтересованные организации,
имеющие статус ассоциированных членов МААН, принять учас
тие и оказывать необходимую поддержку исполнителям про-
ектов международной программы.

Руководитель Международной 
ассоциации академий наук 
академик					            В. Г. Гусаков
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